
  

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 

 

Obecní volby a formování orgánů místní samosprávy ve 

vybrané obci (Benátky nad Jizerou) 

 

 

Jana Košťálová  

 

 

 

 

 

 

 
© 2015 ČZU v Praze   



  

 



  

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Obecní volby a formování orgánů místní 

samosprávy ve vybrané obci (Benátky nad Jizerou)" jsem vypracovala samostatně pod 

vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších 

informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a  uvedeny v seznamu literatury na konci 

práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím 

vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 16.3.2015           ___________________________ 

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu bakalářské práce doc. PhDr. 

Jaroslavu Čmejrkovi, CSc. za spolupráci a odborné rady. Dále bych chtěla poděkovat 

pracovnicím Městského úřadu v Benátkách nad Jizerou za ochotu při poskytování 

potřebných informací. 

 



6 

 

 

 

Obecní volby a formování orgánů místní samosprávy ve 

vybrané obci (Benátky nad Jizerou) 

---------------------------------------------------------------------- 

Local Elections and Formation of Administration in a 

municipality (Benátky nad Jizerou) 

 
Souhrn 

 Bakalářská práce se zaměřuje na volby do zastupitelstev obcí a zachycuje proces 

komunálních voleb ve vybrané obci, konkrétně ve městě Benátky nad Jizerou. Soustřeďuje 

se zejména na poslední komunální volby v roce 2014 a sleduje jejich vývoj z různých 

hledisek. V praktické části je uvedena stručná charakteristika obce, její historický vývoj a 

sociálně demografické údaje.  Ve stěžejní části práce je provedena podrobná analýza 

výsledků voleb a participace občanů ve volbách. Práce ukazuje pohled na jednotlivé 

volební strany, které kandidovaly, na personální charakter jednotlivých kandidátů, 

srovnává samotné výsledky voleb na komunální úrovni s výsledky na celorepublikové 

úrovni a porovnává je s předchozími volebními obdobími.  

 

Summary 

 The Bachelor thesis focuses on the local elections and it aims to cover their principle 

and operation in a municipality, specifically in the city of Benátky nad Jizerou. The thesis 

focuses mostly on the last municipal elections of 2014 and analyses it from various 

aspects. The practical part deals with the characteristics of municipality, its historical 

development and the socio-demographic data. In the key part there is performed detailed 

analysis of the results of the elections and the participation of citizens in the elections. The 

Bachelor thesis captures view of individual political parties, on the personal character of 

the candidates, compares the actual results of the elections at the municipal level results at 

the national level and compares with the previous elections. 

 

Klíčová slova: Obecní zřízení, samospráva, lokální demokracie, komunální politika, 

volby, kandidátní listiny, politické strany, nezávislí kandidáti, povolební vyjednávání  

 

Keywords: Municipality, self-government, local democracy, municipal politics, elections, 

list of candidates, parties, independent candidates, negotiations after elections  



7 

 

 

 

Obsah 

1 Úvod ............................................................................................................................ 10 

2 Cíl a metodika práce .................................................................................................. 11 

3 Literární rešerše ......................................................................................................... 13 

3.1 Obecní zřízení ....................................................................................................... 13 

3.2 Působnost obce ...................................................................................................... 14 

3.3 Orgány obce .......................................................................................................... 15 

3.3.1 Zastupitelstvo obce ........................................................................................ 15 

3.3.2 Rada obce ....................................................................................................... 18 

3.3.3 Starosta, místostarosta ................................................................................... 19 

3.3.4 Obecní úřad, tajemník .................................................................................... 19 

3.4 Obecní volby ......................................................................................................... 20 

3.4.1 Volební systémy ............................................................................................ 21 

3.4.2 Komponenty volebního systému ................................................................... 22 

3.5 Typologie koalic .................................................................................................... 24 

4 Charakteristika obce ................................................................................................. 26 

4.1 Historický vývoj .................................................................................................... 26 

4.2 Současnost ............................................................................................................. 28 

4.3 Sociálně demografické údaje ................................................................................ 28 

5 Komunální volby 2014 ............................................................................................... 31 

5.1 Volební strany ....................................................................................................... 31 

5.1.1 Občanská demokratická strana (ODS) ........................................................... 31 

5.1.2 Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí Starostové a nezávislí .. 32 

5.1.3 Benátky sobě – sdružení Strany zelených a nezávislých kandidátů .............. 33 

5.1.4 TOP09 ............................................................................................................ 34 

5.1.5 Ostatní politické subjekty (ČSSD, KSČM, ANO 2011) ................................ 34 

5.2 Volební účast ......................................................................................................... 35 

5.3 Charakteristika kandidátů ...................................................................................... 37 

5.4 Volební výsledky .................................................................................................. 39 

5.4.1 Zvolení zastupitelé ......................................................................................... 41 



8 

 

 

 

5.5 Srovnání výsledků komunálních voleb s posledními volbami do PSP ČR ........... 45 

5.6 Ustavující zasedání Zastupitelstva města .............................................................. 46 

6 Závěr ........................................................................................................................... 48 

7 Seznam použitých zdrojů .......................................................................................... 50 

8 Seznam použitých zkratek ........................................................................................ 52 

9 Přílohy ......................................................................................................................... 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



9 

 

 

 

Seznam obrázků, tabulek a grafů 

Obrázek 1 Činnosti jednotlivých výborů ............................................................................ 17 

Obrázek 2 Třídy a typy koalic ............................................................................................ 24 

 

Tab. 1 Poměr kandidátů a průměrný věk v jednotlivých obdobích komunálních voleb ..... 39 

Tab. 2 Výsledky komunálních voleb v roce 2014 ............................................................... 40 

Tab. 3 Zvolení zastupitelé za ODS ..................................................................................... 41 

Tab. 4 Zvolení zastupitelé za ČSSD ................................................................................... 42 

Tab. 5 Zvolení zastupitelé za ANO 2011 ............................................................................ 42 

Tab. 6 Zvolení zastupitelé za Sdružení NK a pol. hnutí STAN, Benátky sobě a TOP09 ... 43 

Tab. 7 Výsledky voleb do PSP ČR v roce 2013 v Benátkách nad Jizerou (prvních pět) ... 46 

 

Graf. 1 Volební účast ve volbách do zastupitelstva obce ................................................... 36 

Graf. 2 Srovnání volební účasti v komunálních volbách s volbami do PSP ČR v Benátkách 

nad Jizerou ........................................................................................................................... 37 

Graf. 3 Úspěšnost jednotlivých stran v komunálních volbách ........................................... 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

1 Úvod 

 Volby jsou všeobecně považovány za základní pilíř zastupitelské demokracie. Občané 

díky nim mají možnost svobodného výběru mezi jednotlivými kandidáty a volebními 

stranami (Čmejrek, a další, 2010 str. 51). Dávají prostor pro vyjádření aktuálních potřeb 

celé společnosti. Zvolené téma se zabývá zejména volbami na nejnižší úrovni, a to na 

úrovni komunální. Komunálním volbám se nedostává takové pozornosti jako třeba volbám 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, ale jsou nedílnou součástí politického systému 

ČR a občané si to začínají stále více uvědomovat. Ve velkých městech výsledky 

komunálních voleb ve většině případů odpovídají výsledkům voleb na celonárodní úrovni 

a mají vypovídající hodnotu o rozložení politických sil v zemi. V menších obcích kandidují 

spíše místní politické subjekty, nebo volební strany, které sice kandidují pod záštitou 

některé z parlamentních stran, ale nemusí s ní mít nic společného (Čmejrek, a další, 2010 

str. 7). 

  Do těchto menších obcí můžeme zařadit i Benátky nad Jizerou. Je důležité, aby si 

občané uvědomili, že komunální politika je nezbytnou součástí našeho života a že 

prostřednictvím obecních voleb občané mohou nejvíce ovlivnit výsledky a zlepšit kvalitu 

života ve městě. Občané nemají pouze právo volit, ale také mají právo býti voleni a 

nejjednodušší cestou, jak se dostat do politiky je kandidovat na lokální úrovni. Mohou se 

tak aktivně účastnit politického dění a podílet se na přetváření obce, ve které žijí. Dalším 

důležitým faktem je, že zatímco ve velkých městech se lidé neznají a volí spíše podle 

politických stran a podle volebních programů, které jsou jim předkládány, v menších 

obcích se občané znají navzájem, vědí o svých aktivitách a volí spíše podle jmen na 

kandidátce. Tato práce by měla poskytnout komplexní přehled o volbách do zastupitelstev 

obcí v Benátkách nad Jizerou. 

 

 

 



11 

 

 

 

2 Cíl a metodika práce 

 Cílem bakalářské práce je charakterizovat komunální volby v roce 2014 ve vybraném 

územním samosprávném celku, a to jak z hlediska vývoje daného lokálního politického 

systému, tak z hlediska vývoje na krajské a národní úrovni politické vertikály. Hlavní 

náplní práce je objasnit chování místních politických subjektů v obci Benátky nad Jizerou 

a sledovat vývoj lokální politické scény z různých hledisek. 

K dílčím cílům práce patří zejména charakteristika specifických sociálně ekonomických 

faktorů ovlivňujících lokální politický proces. Dále identifikace lokálních aktérů 

politického procesu v obci a jejich vzájemných vztahů. Soustředění se na to, jaké strany a 

kandidáti se voleb zúčastnili, zda se to liší od minulých let, jaká byla úspěšnost nově 

vzniklých stran a nezávislých kandidátů. Další otázkou je, jestli výsledek komunálních 

voleb v obci je shodný s výsledky celorepublikovými nebo zda se liší. Dále odhalení 

způsobu vytváření kandidátních listin, jakož i objasnění mechanismu povolebního 

vyjednávání a formování orgánů místní samosprávy. Jak dopadly volby 2014, pro jaké 

strany voliči hlasovali, kolik mandátů získaly jednotlivé volební strany po přepočítání 

hlasů. Kteří kandidáti získali mandát a kteří získali nejvíce hlasů. Z hlediska pasivního 

práva se práce zaměří na to, zda se na kandidátce objevují kandidáti ojediněle anebo 

opakovaně.  

Práce má charakter případové studie a využije hlavní teoretické koncepce vztahující se 

k stranickým systémům, volebnímu procesu a formování volebních i exekutivních koalic 

na lokální politické úrovni. Metodicky je práce založena na studiu dokumentů, které 

s tématem úzce souvisí a na komparaci volebních dat Českého statistického úřadu. V práci 

je dále využita metoda pozorování, která spočívá v přímé účasti na komunálních volbách 

v obci jako člen okrskové volební komise. Doplňující informace jsou získávány 

semistandardizovanými rozhovory s lokálními politickými aktéry, konzultacemi 

s pracovnicemi místního městského úřadu a čerpány z internetových zdrojů, které jsou 

nedílnou součástí k získání informací zejména pak webové stránky obce Benátky nad 

Jizerou a stránky místních politických subjektů a aktérů.  



12 

 

 

 

V praktické části jsou využity teoretické poznatky zejména od Stanislava Balíka a 

Jaroslava Čmejrka a aplikovány na obec Benátky nad Jizerou. Praktická část v prvé řadě 

uvádí charakteristiku města, jeho historický vývoj a sociálně demografické údaje. Detailní 

analýza komunálních voleb v obci spočívá ve vymezení politických subjektů a jejich 

volebního programu, dále je pomocí dat z volebního serveru Českého statistického úřadu 

porovnána volební účast v komunálních volbách v roce 2014 s ostatními obecními volbami 

od roku 1994. Místní volební účast je srovnána s okresní, krajskou a celorepublikovou 

účastí a také s volební účastí občanů ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

Práce se soustřeďuje na personální charakter kandidátů, a to jak z hlediska politické 

příslušnosti ke straně, tak z hlediska pohlaví, věku a vzdělanosti. Důležitou součástí je 

analýza volebních výsledků v roce 2014 a jejich srovnání s výsledky z let minulých a 

s výsledky voleb do PSP ČR. Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky z analýzy 

komunálních voleb a poukazuje na postoj autora k tomuto tématu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

3 Literární rešerše 

3.1 Obecní zřízení 

 Základní pojmy vztahující se k územní veřejné správě jsou vymezeny v Ústavě ČR 

(Hlava sedmá) článek 99, kde je psáno, že Česká republika se dělí na obce, které jsou 

základními územními samosprávnými celky, a kraje, které jsou vyššími územními 

samosprávnými celky.  

Pojem obec mezi obyvateli České republiky v běžné mluvě znamená téměř totéž jako 

vesnice nebo se udává jako protiklad města. Pro nás bude směrodatná definice dle zákona. 

Podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) se pojem obec definuje jako 

základní územní samosprávné společenství občanů a jako veřejnoprávní korporace. Obec 

má vlastní majetek, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost, která 

z těchto vztahů vyplývá. Obec chrání veřejný zájem při plnění svých úkolů a přispívá ke 

všestrannému rozvoji území, na kterém se nachází a stará se o potřeby svých občanů. Obec 

tvoří územní celek, který je vymezen hranicí. Obec, která má alespoň 3000 obyvatel, je 

městem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření 

vlády.  

Občanem obce je fyzická osoba, která je občanem České republiky a v obci je hlášena 

k trvalému pobytu. Po dovršení 18 let má dvojí právo. Právo volit a být volen např. 

v komunálních volbách. Může hlasovat v místním referendu, vyjadřovat se na zasedání 

zastupitelstva obce a k návrhu obecního rozpočtu a závěrečného účtu. Nahlížet do nich a 

také nahlížet do usnesení zastupitelstva, rady, výborů a komisí a jejich zápisů z jednání. 

Mohou podávat orgánům obce své návrhy, připomínky a podněty. Mohou žádat projednání 

určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou nebo zastupitelstvem. Tato práva 

mají i občané nežijící na území dané obce, ale vlastní na území obce nemovitost. Pouze se 

nesmějí účastnit komunálních voleb a místního referenda. Dále všechna práva týkající se 

občanství se vztahují i na občany ze zemí EU s trvalým pobytem v obci (Balík, 2009 str. 

63). Občané jiného členského státu EU s registrovaným přechodným pobytem na území 

ČR se mohou aktivně zúčastnit komunálních voleb, pokud požádají příslušný úřad o 

doplnění údajů v dodatku stálého výpisu voličů (Ombudsman, 2015).  



14 

 

 

 

3.2 Působnost obce 

 Obce vykonávají dvojí působnost – samostatnou (přirozenou) a přenesenou.  

Samostatnou působností se rozumí záležitosti, které jsou v  zájmu obce a jejich občanů. 

Obecně je vymezena v § 35 zákona o obcích (Vodička, a další, 2007 str. 305). Státní 

orgány nebo orgány krajů mohou zasahovat jen v případě, vyžaduje-li to ochrana zákona a 

jen způsobem, který zákon stanoví. Činnosti, které spadají pod samostatnou působnost – 

hospodaření obce, rozpočet obce, vydávání obecně závazných vyhlášek, schvalovat 

program rozvoje obce, rozhodovat o vyhlášení místního referenda apod. Jsou obsaženy 

zejména § 84, § 85 a § 102 zákona o obcích.  Zvláštní zákony zařazují pod samostatnou 

působnost i další oblasti – územně plánovací dokumentace, zřizování a správa 

předškolních zařízení, základních škol, základních uměleckých škol a zařízení jim 

sloužících, místní poplatky a jiné (Balík, 2009 str. 66). Dále má obec prostřednictvím 

orgánu zastupitelstva obce klíčové kompetence v majetkoprávní oblasti. Má výhradní 

právo rozhodovat ve věcech nabytí a zcizení nemovitostí, bytů a nebytových prostor, 

zastavení nemovitostí a zřízení věcného břemena, rozhodovat o poskytnutí darů, dotací a 

jiné (Balík, 2009 str. 70).  

 Podle Stanislava Balíka můžeme funkce obce rozdělit podle přirozené působnosti do 

sedmi kategorií: politické (volba a ustavování orgánů obcí, vyhlášení místního referenda 

aj.), ekonomické (vztahují se k hospodaření obce), sociální (mají vztah ke vzdělání, 

zdravotnické péči, sportu a kulturní oblasti), ekologické (čistota, likvidace odpadů, čištění 

odpadních vod aj.), bezpečnostní (zřizování obecní policie), infrastrukturní (správa a 

údržba komunikací, vodovodů apod.) a prognostické (slouží k plnění funkcí dalších) 

(Balík, 2009 stránky 30-31).  

§ 61, § 62, § 63 zákona o obcích se zabývá definicí přenesené působnosti. V přenesené 

působnosti obce vykonávají státní správu, která byla orgánům obce svěřena státem.  Zde je 

obec vázána nejen zákonem, nýbrž také směrnicemi vyšších orgánů státní správy 

(Vodička, a další, 2007 str. 305).  

 



15 

 

 

 

3.3 Orgány obce 

 Obec jakožto veřejnoprávní korporace může navenek jednat jen prostřednictvím svých 

orgánů, respektive funkcionářů – fyzických osob (Balík, 2009 str. 67). Důležitým a 

základním orgánem obecní samosprávy je zastupitelstvo obce (Čmejrek, 2008 str. 36). 

Dalšími orgány obce jsou rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce.  Pokud 

se jedná o město je spravováno zastupitelstvem města, dále radou města, starostou, 

městským úřadem a zvláštními orgány města. 

3.3.1 Zastupitelstvo obce 

 Zastupitelstvo je základním orgánem obce. Činnost zastupitelstva je vymezena  v § 67 

až § 83 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. O jeho složení rozhodují občané přímo. Počet 

zastupitelů závisí na počtu obyvatel v obci k 1. lednu roku, v němž se konají volby. Obce 

s počtem obyvatel do 500 mají 5 až 15 členů, od 500 do 3000 obyvatel 7 až 15 členů, od 

3000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů, od 10 000 do 50 000 15 až 35 členů, od 50 000 do 

150 000 25 až 45 členů a obce nad 150 000 obyvatel 35 až 55 členů (§ 68 zákona č. 

128/2000 Sb., o obcích). Mandát člena zastupitelstva obce vzniká zvolením, k němuž dojde 

ukončením hlasování (Čmejrek, 2008 str. 36).  

Podle Balíka má zastupitel tři základní práva. Prvním z nich je právo iniciativy. 

Zastupitel může předkládat návrhy zastupitelům, radě, výborům a komisím. Toto právo 

nelze nijak omezit. Právo interpelace znamená, že zastupitel může vznášet dotazy, 

připomínky a podněty na radu obce a její jednotlivé členy, na předsedy výborů, na 

statutární orgány právnických osob, jejichž zakladatelem je obec, a na vedoucí 

příspěvkových organizací a organizačních složek, které obec založila nebo zřídila. 

Písemnou odpověď musí obdržet do 30 dnů (Balík, 2009 str. 68). Posledním je právo 

informace. Podle § 82 zákona č. 128/2000 Sb. člen zastupitelstva může požadovat 

informace od zaměstnanců obce zařazených do obecního úřadu, jakož i od zaměstnanců 

právnických osob, které obec založila nebo zřídila informace ve věcech, které souvisejí 

s výkonem jeho funkce; informace musí být poskytnuta nejpozději do 30 dnů (Čmejrek, a 

další, 2010 str. 40).  



16 

 

 

 

Povinnosti, které připadnou zastupiteli obce, jsou dvě: aktivní účast na zasedání 

zastupitelstva a dalších orgánů, jejichž je členem a vyvarovat se střetu zájmů (Balík, 2009 

str. 68). Podrobněji tyto povinnosti upravuje § 83 zákona č. 128/2000 Sb. Zastupitelstvo 

obce rozhoduje ve věcech patřících do samostatné působnosti obce. Pravomoci, které 

náleží zastupitelstvu obce, jsou vymezeny v § 84, § 85 zákona o obcích.  

Zastupitelstvo obce se může usnášet pouze za přítomnosti nadpoloviční většiny všech 

členů. K platnému přijetí jakéhokoli usnesení, volby či rozhodnutí je zapotřebí 

nadpoloviční většina všech členů, pokud zákon nestanoví jinak (Balík, 2009 str. 71). Dle § 

92 zákona č. 128/2000 Sb. se zastupitelstvo obce schází dle potřeby, nejméně však 

jedenkrát za 3 měsíce a to na území obce. Zasedání z pravidla svolává starosta a řídí jej. 

Do 21 dnů od doručení žádosti je starosta povinen svolat zasedání v případě, že o to 

požádá alespoň třetina členů nebo hejtman kraje. Jestliže při zahájení jednání zastupitelstva 

obce nebo v jeho průběhu není přítomna nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva, 

ukončí předsedající zasedání a do 15 dnů se koná náhradní zasedání (Čmejrek, a další, 

2010 str. 42). Pokud se zastupitelstvo nesejde v usnášeníschopné podobě po dobu delší než 

6 měsíců, je Ministerstvem vnitra rozpuštěno (Balík, 2009 str. 71).  

Oznámení o zasedání zastupitelstvo obce musí být zveřejněno vždy nejméně 7 dní před 

samotným konáním. Obecní úřad informuje obyvatelstvo o datu, místě konání a o 

připravovaném programu zasedání zastupitelstva. Zasedání je vždy veřejné (§ 93 zákona o 

obcích). Kdyby bylo neveřejné, nemůže zastupitelstvo přijmout žádné řádné a platné 

usnesení. O průběhu zasedání zastupitelstva se pořizuje nejpozději do 10 dnů po skončení 

zápis, do kterého může nahlédnout kdokoliv na příslušném obecním úřadu. Tento zápis 

podepisuje starosta, místostarosta a určení ověřovatelé. V zápise musí být vždy uveden 

počet přítomných členů zastupitelstva obce, schválený pořad jednání, průběh a výsledek 

hlasování a přijatá usnesení. 

Ustavující zasedání nového zastupitelstva musí se konat nejpozději do 15 dnů od 

vyhlášení výsledků voleb, popřípadě do 15 dnů od právní moci usnesení soudu ve věci 

návrhu o neplatnosti hlasování, voleb či volby kandidáta, v případě, že nebyly prohlášeny 

za neplatné.  Ustavující zasedání svolává stávající starosta a od novely zákona z roku 2008 



17 

 

 

 

zasedání zpravidla i řídí, případně nejstarší člen, a to opět do volby nového starosty či 

místostarosty. Dle § 91 zákona č 128/2000 Sb. se na ustavujícím zasedání vždy volí 

starosta, místostarosta a radní. 

 Zastupitelstvo obce může pro své potřeby zřídit výbory jako své iniciativní a kontrolní 

orgány. Svá stanoviska a návrhy předkládají zastupitelstvu, za své činnosti odpovídají 

zastupitelstvu a plní úkoly pověřené zastupitelstvem. Předsedou je vždy člen zastupitelstva 

obce a počet členů musí být lichý. Výbor se schází podle potřeby, jejich usnesení je 

písemné, podepisuje to předseda výboru, a aby bylo usnesení platné, musí to schválit 

nadpoloviční většina všech členů výboru.  

Obrázek 1 Činnosti jednotlivých výborů 

   

  Zdroj: Čmejrek, a kol. 2010 str. 48, vlastní zpracování  

Finanční a kontrolní výbor je nejméně tříčlenný, členy těchto výborů nemohou být 

starosta, místostarosta ani tajemník obecního úřadu a ani osoby zabezpečující rozpočtové a 

účetní práce na obecním úřadu (Čmejrek, a další, 2010 str. 48). Dalšími výbory v částech 

obce mohou být osadní nebo místní a v obci, v jejímž územním obvodu žije podle 

posledního sčítání lidu alespoň 10% občanů, hlásících se k národnosti jiné než české, 

zastupitelstvo obce zřídí výbor pro národnostní menšiny (Čmejrek, a další, 2010 str. 48).  

Výbory 

 (povinně zřizované zastupitelstvem obce) 

FINANČNÍ 

Kontrola 
hospodaření s 
majetkem a 
finančními 

prostředky obce 

Zabývá se 
dalšími úkoly, 

jimiž jej 
pověřilo 

zastupitelsvo 
obce 

KONTROLNÍ 

Kontrola plnění 
usnesení 

zastupitelstva a 
rady obce  

Kontrola dodržování 
právních předpisů 
ostatními výbory a 
obecním úřadem (v 
oblasti samostatné 

působnosti) 

Další úkoly 
nařízené 

zastupitelstvem 
obce 



18 

 

 

 

3.3.2 Rada obce 

 Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti. Ze své činnosti 

je odpovědná zastupitelstvu obce. Pokud se jedná o přenesenou působnost, rada obce v této 

oblasti může rozhodovat jen v případě, stanoví-li to zákon.  Rada obce je upravena v § 99 

až § 102a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

Členové rady jsou starosta, místostarosta popřípadě místostarostové, a další členové 

rady volení z řad členů zastupitelstva obce. Počet členů rady musí být lichý, v rozmezí 5 až 

11 členů. Nesmí překročit jednu třetinu počtu členů zastupitelstva. Rada se usnáší 

nadpoloviční většinou všech členů (Balík, 2009 str. 72). Rada se nezřizuje v obcích, kde 

zastupitelstvo obce má méně než 15 členů. Je-li starosta či místostarosta odvolán z funkce 

nebo se této funkce vzdal, přestává být i členem rady (§ 99). Pokud poklesne počet členů 

rady pod 5 a na nejbližším zasedání nebude tento počet doplněn alespoň na 5, vykonává od 

toho okamžiku její záležitosti zastupitelstvo obce, které může rozhodování o některých 

záležitostech svěřit zcela nebo z části starostovi (Čmejrek, 2008 str. 38). Poklesne-li 

v průběhu volebního období počet zastupitelů pod 11, končí činnost rady uplynutím 30. 

dne od uprázdnění rozhodujícího mandátu v zastupitelstvu (Balík, 2009 str. 73).  

Rada obce se schází dle potřeby a jejich schůze jsou neveřejné. Rada může 

k jednotlivým bodům jednání přizvat dalšího člena zastupitelstva nebo jiné osoby. Je 

schopna se usnášet za přítomnosti nadpoloviční většiny všech jejich členů, k platnému 

usnesení nebo rozhodnutí je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech jejích členů. Po 

schůzi se zřizuje zápis do 7 dnů od jejího konání, který podepisuje starosta, místostarosta 

nebo jiný radní. V zápise je vždy uveden počet přítomných členů rady obce, schválený 

pořad schůze rady obce, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. 

Zápis je uložen u obecního úřadu k nahlédnutí členům zastupitelstva obce (§ 101). Rada 

obce připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva obce a zabezpečuje plnění jím přijatých 

usnesení. Radě obce je vyhrazeno dle § 102 zabezpečovat hospodaření obce podle 

schváleného rozpočtu, provádět různá rozpočtová opatření v rozsahu, který stanoví 

zastupitelstvo obce, plnit vůči právnickým osobám a organizačním složkám založeným 

nebo zřízeným zastupitelstvem obce (mimo obecní policie) úkoly zakladatele nebo 



19 

 

 

 

zřizovatele podle zvláštních předpisů, nejsou-li vyhrazeny zastupitelstvu obce (Čmejrek, 

2008 stránky 38-39).  

Rada obce může zřídit komise jako své poradní a iniciativní orgány. Komise předkládají 

svá stanoviska a náměty radě obce. Může být i výkonným orgánem, jestliže jí byl svěřen 

výkon přenesené působnosti. Předsedou komise může být jen osoba, nestanoví-li zákon 

jinak, která prokáže zvláštní odbornou způsobilost v oblasti komisi svěřené přenesené 

působnosti. Komise se může usnášet většinou hlasů všech svých členů, je odpovědná ze 

své činnosti radě obce, ale ve věcech výkonu přenesené působnosti odpovídá starostovi 

obce (Čmejrek, a další, 2010 str. 49).  

3.3.3 Starosta, místostarosta 

 Starosta je v obci jednočlenným orgánem, který zastupuje obec navenek. Starostu, 

místostarostu volí do funkce zastupitelstvo obce z řad svých členů. Starosta i místostarosta 

musejí být občany České republiky (§ 103 odst. 1,2 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích). Za 

výkon své funkce odpovídají právě zastupitelstvu obce, což znamená, že jsou kdykoli 

odvolatelní, ztratí-li důvěru většiny zastupitelstva (Vodička, a další, 2007 str. 306).  

Starosta obce nemá povahu statutárního orgánu, je součástí rady a tudíž musí úkony, 

které vyžadují schválení zastupitelstvem nebo radou činit až po jejich schválení (Balík, 

2009 str. 74). Starosta jmenuje a odvolává se souhlasem ředitele krajského úřadu tajemníka 

obecního úřadu a zpravidla řídí zasedání zastupitelstva obce a rady obce (Čmejrek, a další, 

2010 str. 46). Místostarosta zastupuje starostu v případě, že starosta je nepřítomen nebo 

nevykonává jeho funkci. Funkce, které náleží starostovi, jsou obsaženy v § 103 odst. 4 a 5 

zákona o obcích. 

3.3.4 Obecní úřad, tajemník 

 Podle § 109 zák. č. 128/2000 Sb. obecní úřad tvoří starosta, místostarosta, tajemník a 

zaměstnanci obce, kteří pracují na obecním úřadu. Rada obce může zřídit pro jednotlivé 

činnosti na obecním úřadě různá oddělení a odbory. Obecní úřad v oblasti samostatné 

působnosti plní úkoly, které mu byly uloženy zastupitelstvem nebo radou obce, pomáhá 

výborům a komisím v jejich činnosti, rozhoduje v případech stanovených zákonem 

obecního zřízení nebo zvláštním zákonem. Dále vykonává přenesenou působnost a v této 



20 

 

 

 

oblasti (pokud nestanoví zvláštní zákon jinak) je podřízen okresnímu úřadu (Vodička, a 

další, 2007 stránky 306-307).  

 V obcích s pověřeným obecním úřadem nebo s rozšířenou působností se povinně zřizuje 

funkce tajemníka obecního úřadu. Ostatní obce můžou zřídit funkci tajemníka, ale nemusí. 

Pokud není zřízena funkce tajemníka nebo pokud není tajemník obecního úřadu ustanoven, 

plní jeho úkoly starosta (Čmejrek, a další, 2010 str. 47). Tajemník se zúčastňuje zasedání 

zastupitelstva obce a schůzí rady obce a má na nich poradní hlas. Tajemník nesmí 

vykonávat funkce v politických stranách a v politických hnutích (§ 110 odst. 5, 6 zák. č. 

128/2000 Sb.). Úkoly, které má na starost tajemník obecního úřadu, jsou přesně 

specifikovány v § 110 odst. 4 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích. 

 

3.4 Obecní volby 

 Komunální volby obecně upravuje zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 

obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Volby jsou velice 

důležitým a klíčovým prvkem zastupitelské demokracie, představují nejdůležitější formu 

participace občanů. Občané mají možnost se rozhodnout, komu dají svůj volební hlas a 

ukázat své preference a postoje. Volič musí mít svobodný výběr mezi více stranami a 

kandidáty a na základě jeho volby mu nesmějí vzniknout výhody ani nevýhody.  Jedním ze 

základních funkcí voleb je odhalit aktuální rozložení politických sil v daném politickém 

prostoru a rozdělit mezi ně mandáty (Čmejrek, 2008 str. 48).  Volby také zajišťují funkci 

kontrolní, poskytují legitimitu (nejen orgánu zvolenému, ale i dalším orgánům, jejž svou 

legitimitu odvozují od orgánu zastupitelského) a plní integrační funkci (různé a značně 

odlišné zájmy, priority a cíle) (Čmejrek, a další, 2010 str. 51).   

Funkční období zastupitelstev obcí je čtyřleté. Aby byly naplněny všechny funkce 

voleb, je nutné dodržet základní principy svobodných voleb - všeobecnost (právo volit a 

být volen má každý občan po dovršení 18 let), rovnost (každý volič disponuje jedním 

hlasem, který má stejnou váhu u každého voliče a nikdo není u voleb zvýhodňován), 

přímost (občan volí osobně a bezprostředně) a tajnost hlasování (volič volí „za plentou“, 

aby mohl hlasovat sám a tajně). Volby do zastupitelstev se konají podle zásad poměrného 



21 

 

 

 

zastoupení. Zpravidla je vyhlašuje prezident republiky nejpozději 90 dnů před jejich 

konáním. Konají se ve 2 dnech a to v pátek a v sobotu.  

 Rozlišuje volební právo aktivní (právo volit) a volební právo pasivní (právo být volen). 

Podmínky k tomu, aby občan mohl volit, jsou – dosažení určitého věku (v ČR je tato 

hranice dána dosažením věku 18 let), trvalý pobyt na území obce, kde se konají volby, 

státní občanství a právní způsobilost (Balík, 2009 str. 85). Právo být volen znamená, že ve 

volbách občan vystupuje jako kandidát. Zvolen může být každý, kdo splňuje všechna 

předchozí vymezení a dále vymezení, které jsou uvedeny v § 4 a § 5 zák. č. 491/2001 Sb. 

3.4.1 Volební systémy 

 Volební systémy můžeme chápat buď v užším slova smyslu, kde jde o princip, na němž 

je založeno převádění hlasů na mandáty. V širším slova smyslu se jedná o volební proces, 

do kterého můžeme zařadit základní komponenty - volební obvod, formu kandidatury, 

strukturu hlasu, volební klauzuli a volební formuli. Pokud se jedná o volební systém 

v užším slova smyslu, používají se 2 základní volební principy – většinový a 

proporcionální (poměrného zastoupení). Liší se mezi s sebou zejména konstrukcí 

volebních obvodů. Většinový systémy jsou založeny na jednomandátových volebních 

obvodech, proporcionální systémy používají vícemandátové volební obvody (Čmejrek, a 

další, 2010 str. 52). Většinové systémy se využívají ve volbách do Senátu a proporcionální 

při volbách do Poslanecké sněmovny nebo do zastupitelstev obcí a krajů.  

Největší předností principu poměrného zastoupení je odhalení aktuálního rozložení 

politických sil a přidělení mandátů. Volič si musí vybírat mezi celými kandidátními 

listinami (zpravidla mezi politickými stranami) a může využít takzvaných preferenčních 

hlasů a tím ovlivnit pořadí kandidátů na kandidátce. Oproti většinovému principu je 

spravedlivější, ale také složitější. Získané hlasy se musí přepočítávat na mandáty pomocí 

složitých metod, obtížněji se formuje většina a exekutivní koalice. Další nevýhodou je 

větší závislost jednotlivých kandidátů na stranických strukturách než na samotných 

voličích (Čmejrek, 2008 str. 49).  



22 

 

 

 

3.4.2 Komponenty volebního systému 

3.4.2.1 Volební obvod 

 Obec tvoří jeden volební obvod. Zastupitelstvo obce může vytvořit i více volebních 

obvodů. § 27 zák. č. 491/2001 Sb. upravuje, za jakých podmínek je to možné. Velikost 

volebního obvodu může být důležitým činitelem při přepočítávání volebních hlasů na 

mandáty. Proporcionalita voleb je ovlivněna velikostí volebního obvodu. Čím větší je 

volební obvod, tím vyšší je proporcionalita voleb a naopak (Čmejrek, 2008 str. 50).  

3.4.2.2 Forma kandidatury 

 V obecních volbách v České republice se používají takzvané volné (otevřené, 

neblokované) kandidátní listiny. Při této formě kandidatury má volič možnost volit třemi 

možnostmi. Může hlasovat pro konkrétní kandidátní listinu, pro jednotlivé kandidáty nebo 

kombinovat hlasování pro kandidáty z různých kandidátních listin (Čmejrek, a další, 2010 

str. 60).  

 O získání mandátů mohou usilovat politické strany, politická hnutí, jejich uskupení 

nebo jednotlivci, kterým se říká nezávislí kandidáti. Politické strany nebo politická hnutí 

jsou registrováni na Ministerstvu vnitra České republiky. Mohou být součástí pouze jedné 

volební strany pro volby do téhož zastupitelstva a kandidát může kandidovat jen na jedné 

kandidátní listině volební strany (§ 20 zák. č. 491/2001 Sb.).  

 Pokud tvoří volební stranu nezávislý kandidát nebo sdružení nezávislých kandidátů, je 

třeba, aby volební strana připojila ke kandidátní listině petici podepsanou voliči, kteří 

podporují jejich kandidaturu (§ 21 odst. 4 zák. č. 491/2001 Sb.). Potřebný počet podpisů 

voličů najdeme v příloze k zákonu č. 491/2001 Sb. Pro sdružení nezávislých kandidátů je 

potřeba 7% z počtu obyvatel obce (městské části, městského obvodu, nebo volebního 

obvodu). Zde nezávisí na velikosti dané obce. U nezávislých kandidátů se procenta liší 

v závislosti na velikosti obce. Volební strana může na kandidátní listině uvést nejvýše tolik 

kandidátů, kolik činí počet členů volených do příslušného zastupitelstva. Pokud je počet 

zastupitelů roven 7 nebo je počet nižší, může volební strana uvést vyšší počet kandidátů 

(Čmejrek, a další, 2010 str. 61).  



23 

 

 

 

Kandidáti všech volebních stran jsou uvedeni na společném hlasovacím lístku v pořadí, 

jaké určí volební strana, v samostatných zarámovaných sloupcích. Sloupce jsou umístěny 

vedle sebe, pokud to není možné, pokračují v následující řadě. Pořadí stanoví registrační 

úřad losem.  Dále se u každého kandidáta musí uvést jeho jméno, příjmení, věk, povolání, 

trvalý pobyt, politická příslušnost (§ 25 zákona č. 491/2001 Sb.).  

3.4.2.3 Struktura hlasu 

 Každý občan České republiky, který má právo volit (podmínky jsou uvedeny v § 4 

zákona č. 491/2001 Sb.), má při komunálních volbách vícenásobný hlas. To znamená, že 

může volit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno. Volič 

se nemusí omezovat pouze jedinou kandidátní listinou, ale může hlasovat napříč volebním 

spektrem (Čmejrek, a další, 2010 str. 62). Svou volbu označí křížkem a to buď v záhlaví 

hlasovacího lístku pro celou volební stranu, nebo před jménem jednotlivých kandidátů na 

hlasovacím lístku. Tomu se říká preferenční hlas. Obě tyto varianty se dají dále 

kombinovat podle § 34 zák. č. 491/2001 Sb.  

3.4.2.4 Volební klauzule 

 Volební klauzule též nazývaná uzavírací je uměle vytvořená hranice stanovená 

zákonem, kterou daný politický subjekt musí překonat, aby byl vůbec zařazen do procesu 

přerozdělování mandátů. Volební strana musí získat určitý počet hlasů, aby se mohla na 

rozdělování mandátů vůbec podílet. Do roku 2001 tato hranice nebyla stanovena. Až od 

tohoto roku výše této hranice činí 5 % (Balík, 2009 str. 98).   V obecních volbách se tento 

umělý prah, může ještě upravovat, respektive snižovat s přihlédnutím k počtu kandidátů na 

kandidátní listině a také k podobě lokálního stranického systému (Čmejrek, a další, 2010 

str. 63).  

3.4.2.5 Volební formule 

 Abychom mohli převést platné hlasy voličů na mandáty, potřebujeme k tomu volební 

formuli. Jde o matematickou operaci, jejíž použití je zakotveno v příslušném volebním 

zákoně (Čmejrek, a další, 2010 str. 58). U nás se ve volbách do zastupitelstev obcí využívá 

d’Hondtova volební formule.  ČSÚ sečte celkové platné hlasy a postupně je dělí čísly 1, 2, 

3…n, vždy číslem o jedno vyšším tak, aby počet dělících operací odpovídal počtu 



24 

 

 

 

kandidátů, kteří jsou na kandidátní listině (§ 45 zákona č. 491/2001 Sb.). Dále se podíly 

vypočítané tímto způsobem seřadí sestupně podle velikosti, až do počtu mandátů, které 

mají být při volbách do zastupitelstva obce přiděleny (Čmejrek, a další, 2010 str. 64).  

 

3.5 Typologie koalic 

 Koalice jsou důležité pro získání nadpoloviční většiny mandátů a je nutné je uzavřít 

minimálně mezi dvěma stranami (Balík, 2009 str. 187). Podle § 91 zák. č. 128/2000 Sb. 

může mezi vyhlášením výsledků voleb a ustavujícím jednáním zastupitelstva uplynout 

maximálně 15 dnů. V tomto období se rozhoduje o další budoucnosti orgánů obce, 

respektive o budoucnosti směřování celé obce. Typy koalic nás zajímají v kontextu, 

v němž vznikly a fungují. Vypovídají o místním politickém systému a o kultuře.  

 Podle Stanislava Balíka (Balík, 2009) můžeme koalice dělit dvouúrovňově - na třídu 

koalic, která je založena na počtu aktérů (resp. jejich mandátů) a na typ koalice založený 

předně na ideové vzdálenosti prvků uvnitř systému a následně na počtu aktérů (mandátů).  

Obrázek 2 Třídy a typy koalic 

       
 Zdroj: Balík, 2009 str. 189, vlastní zpracování                                                  

Ke třídě koalice minimální vítězné můžeme řadit typy minimální vítězné ideově 

propojené a minimální vítězné ideově nepropojené. Minimální vítězná ideově propojená 

koalice je nejlogičtějším a nejoptimálnějším řešením povolební situace. Tato koalice má 

právě tolik členských subjektů (případně mandátů), kolik je zapotřebí k většině. Její 

členové mají k sobě ideově blízko. Minimální vítězná ideově nepropojená koalice je 

Typ koalic

 minimální vítězná 

(nejmenší počet mandátů, 

nejmenší počet členů

minimální vítězná ideově propojená

minimální vítězná ideově nepropojená

nadměrná velká

nadměrná ideově propojená

nadměrná ideově nepropojená

široká

všestranická

Třída koalic



25 

 

 

 

poměrně zvláštním typem koalice, je složena z nejmenšího možného počtu členů (případně 

mandátů) postačujících k většině, není ideově propojená a tvoří ji subjekty z opačných 

částí politického spektra. Jediný typ koalice, který můžeme zařadit mezi obě třídy je typ 

koalice velké. Není definován mechanicky, charakterem většiny, ale ideově. Spolupracují 

zde dva dominantní, ideově protikladní aktéři (Balík, 2009 stránky 188-196).  

Do třídy koalice nadměrné patří typy koalic nadměrné ideově propojené, nadměrné 

ideově nepropojené, široké a všestranické. Typ koalice nadměrné ideově propojené je 

spojen se třídou koalice nadměrné (je v ní přítomen alespoň jeden nadbytečný člen) a dále 

je nutná ideová příbuznost participujících subjektů. Nadměrná ideově nepropojená koalice 

je skoro shodná s typem předchozím, ale zde ji tvoří ideově vzdálení členové. V široké 

koalici se spojují téměř všechny relevantní politické síly. Mimo koalici zůstává jeden 

relevantní partner. Je více než dvoučlenná, musí v ní spolupracovat subjekty ideově 

nesourodé a také musí být v ní více subjektů, než je zapotřebí k získání nadpoloviční 

většiny. V typu koalice všestranické se na formování exekutivy podílejí všechny relevantní 

politické síly, žádná nedeklaruje veřejně svoji distanci (Balík, 2009 stránky 188-196).   

 Často se můžeme setkat s názorem, že koalice na komunální úrovni neexistují, 

omezují se pouze na volbu starosty a místostarosty. I přes tento názor v obcích můžou 

existovat různá politická spojenectví. Zajímavou otázkou, na kterou se můžeme zaměřit, je 

trvalost uzavření koalice – při obsazování rady často zaznívá názor, že není uzavírána 

trvalá koalice „pouze“ zvoleni členové rady. Rozhodujícím kritériem při sestavení koalice 

je především personální zastoupení politického subjektu v radě (Balík, 2009 str. 197).  

Dalším důležitým prvkem je fenomén nezávislých kandidátů. Souvisí se skepsí vůči 

politickému stranictví. I když lze spekulovat do jaké míry samotná shodná značka politické 

strany zaručuje ideovou srovnatelnost místních politických reprezentací.  Dále se 

setkáváme s námitkou, že na místní politické úrovni není mezi jednotlivými stranami 

fakticky žádný rozdíl (Balík, 2009 str. 198). V neposlední řadě se nesmí podcenit fakt, že 

utváření koalic je hodně založeno na osobních vztazích. Lidé se v malých a středně 

velkých obcích dobře znají. Osobní hledisko je důležitým aspektem při vytváření koalic.  

 



26 

 

 

 

4 Charakteristika obce 

 Benátky nad Jizerou leží v nadmořské výšce 255 metrů ve Středočeském kraji v okrese 

Mladá Boleslav severovýchodně od Prahy. Rozkládají se na ploše 35,46 km².  Od Prahy je 

město vzdáleno po rychlostní komunikaci R10, která vede kolem města zhruba 30 

kilometrů a od Mladé Boleslavi 17 kilometrů. Obec má výhodnou strategickou polohu, 

která spočívá ve snadné dostupnosti práce a kulturního vyžití v okolí. Doprava je 

v Benátkách nad Jizerou zajištěna pravidelnými autobusovými linkami směřující do Mladé 

Boleslavi, Prahy nebo Lysé nad Labem. Vlakové spojení v obci nenajdeme.  

 Benátky nad Jizerou mají status města. Dělí se na 5 obecních částí: Benátky nad 

Jizerou I. – Nové Benátky, Benátky nad Jizerou II. – Staré Benátky, Benátky nad Jizerou 

III. – Obodř a dále na Kbel a Dražice.  Vedle samostatné a přenesené působnosti je obec 

také pověřeným obecním úřadem, to znamená, že vykonává přenesenou působnost ve 

správním obvodu určené prováděcím právním předpisem. V tomto správním obvodu jsou 

tyto obce: Dolní Slivno, Horní Slivno, Kochánky, Mečeříž, Předměřice nad Jizerou, 

Sedlec, Skorkov, Sojovice, Tuřice a Zdětín (Benátky nad Jizerou, 2014). 

 

4.1  Historický vývoj 

 Počátky Benátek a okolí jsou spjaté s dějinami rodu pánů z Dražic (Benátky nad 

Jizerou, 2014). Jejich prvním centrem byl hrad Dražice, který byl založen před rokem 

1264. V období, kdy se o panství pánů z Dražic staral Jan IV., se Benátky rozpínaly kolem 

levého břehu Jizery. Bylo prokázáno, že okolí Benátek i samotné městečko trpělo častými 

záplavami a také častými nájezdy kořistivých ozbrojenců. Před rokem 1346 synovec 

zmíněného Jana IV. Jan z Dražic založil Nové Benátky na nedaleké vyvýšenině, která 

ležela na pravém břehu řeky Jizery, a městečku, které doposud leželo na levém břehu 

Jizery, dal název Staré Benátky. Páni z Dražic vymřeli po meči v roce 1385.  Po jejich 

smrti se o dražické panství staralo mnoho různých majitelů. Až v letech 1525-1526 se 

panství ujal Fridrich z Donína, který byl původem z Německa, začal budovat renesanční 

zámek, kam přesunul centrum svého panství. Benátky byly v 16. století poddanským 

městem. O vnitřní záležitosti se starala městská rada, která byla složena ze sboru konšelů, a 



27 

 

 

 

v čele stál purkmistr. V Benátkách byl počet konšelů mezi 8 až 12, funkční období rady byl 

jeden rok a během roku se konšelé střídali v úřadu purkmistra. Městská rada se starala o 

pravomoci týkající se vnitřní správy, soudní moci, hospodaření a obrany města. V roce 

1599 připadlo panství včetně města a renesančního zámku císaři Rudolfovi II. V té době na 

zámku působil dánský hvězdář Tychon Brahe, který přijal pozvání od samotného císaře. 

Dodnes jeho návštěvu připomíná vyznačený „benátecký“ poledník, který určuje polohu 

města. V prostorách zámku se také sešel s matematikem Janem Keplerem.  

 Od poloviny 17. století se zámek začal přestavovat do podoby, kterou známe dodnes. 

Od 2. poloviny 18. století za vlády Josefa II. zanikly městské rady a zřídila se správa, která 

byla v rukou placených státních úředníků. Od roku 1797 byl v Benátkách regulovaný 

magistrát třetí třídy. V roce 1850 se Nové Benátky staly okresním městem, to znamenalo, 

že ve městě byl zřízen okresní úřad a okresní soud. V této době byla zaznamenána větší 

angažovanost občanů, to vedlo ke vzniku mnoha spolků (divadelní, čtenářský), v obci 

vzniklo první kasino, Sokol, byla založena Občanská beseda, kde se konaly různé 

přednášky, společenské akce a také zde došlo k rozmachu hudby a zpěvu.  

 Od roku 1848 až do roku 1918 Benátky zažívaly rozmach ve všech směrech.  V období 

mezi dvěma světovými válkami byly v Benátkách a jejich částech nejsilnější 3 politické 

strany – národní socialisté, sociální demokraté a agrárníci. V roce 1920 město odkoupilo 

zámek a později v něm zřídilo městský úřad, který zde sídlí dodnes. V období okupace 

byly na tom Benátky stejně jako zbytek ČR. Po roce 1945 byly obnoveny okresy a Benátky 

se vrátily pod správu okresu Mladá Boleslav. Obec se snažila o navrácení původního 

politického okresu do Benátek, ale marně. Došlo ke znárodnění soukromých živností, 

podniků. 70. a 80. léta se nesla v duchu budování panelákových sídlišť, zlepšilo se bydlení, 

doprava, síť služeb, začala výstavba dálnice R10, která změnila ráz obecní části Kbel – 

muselo být zde zbouráno pár obytných domů a dálniční nadjezd rozdělil Kbel na 2 části 

(Benátky nad Jizerou, 2014).  

 



28 

 

 

 

4.2 Současnost 

 V roce 1990 se několik členů ze vzniklého Občanského fóra dostalo kooptací do 

městské rady a do obecního zastupitelstva. Ve volbách v listopadu téhož roku kandidáti 

z Občanského fóra získali naprostou většinu. Nadvláda pravice byla i ve volbách v roce 

1994 a 1998, kdy nejsilnější stranou byla Občanská demokratická strana. To, že ve městě 

vládla pravice, mělo pozitivní vliv na rozvoj města. Zámek prošel úplnou rekonstrukcí. 

Kromě toho, že na zámku sídlí městský úřad, Muzeum hraček, Muzeum Benátek, tak tady 

má své prostory vedení firmy AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o. Město bylo 

postupně zrekonstruováno a došlo ke zkvalitnění života v obci. Ve Starých Benátkách byla 

vybudována nákupní zóna v čele s obchodními řetězci Penny Market, s. r. o. a Billa, spol., 

s. r. o., dále jsou zde malé a střední obchody.  V centru města se nachází nejstarší podnik 

města a to Carborundum – Electrite, v dnešní době přejmenovaný na Tyrolit Group, 

Horákova benátecká sodovkárna, v.o.s., pak sladovna Sladospol spol. s.r.o., Tiskárna EX 

o5. Ve městské části Dražice jsou Družstevní závody Dražice nad Jizerou, s.r.o., které jsou 

známé především výrobou ohřívačů vody takzvaných bojlerů. Důležitou částí města je 

průmyslová zóna, kde je mnoho podniků, které poskytují obyvatelům města práci např. 

firma Bilsing Automation Czech, s.r.o., která zde zahájila provoz jako první, firma 

Sumikei Czech, s.r.o., zde se vyrábí součástky do klimatizace automobilů a společnost 

PROFIKA, s.r.o., která spolupracuje s automobilkami jako předchozí společnosti. 

V průmyslové zóně se také nachází skládka komunálního a průmyslové odpadu, kde řídí 

provoz společnost AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o. (Benátky nad Jizerou, 2014). 

 

4.3 Sociálně demografické údaje 

 K 31. 12. 2013 žilo ve městě 7 360 obyvatel, z toho 3 615 mužů a 3 745 žen. Složení 

obyvatel podle věku bylo 1 239 dětí (0-14 let), 4 927 dospělých v produktivním věku (15-

64 let) a 1 194 obyvatel nad 65 let. Průměrný věk v Benátkách nad Jizerou je 40,5 let. 

Oproti roku 2004 se tento průměr zvýšil o 1,2 let (ČSÚ, 2011). Věková struktura v roce 

2013 se nijak nelišila od krajské a národní věkové struktury. Od roku 1990 počet obyvatel 

vzrostl o 499. Největší vliv na růstu obyvatel měl migrační přírůstek. Kdybychom si 

udělali graf, tak křivka celkového přírůstku je téměř totožná s křivkou migračního 



29 

 

 

 

přírůstku. Přirozený přírůstek má jen nepatrný vliv na růstu obyvatel. Nejvíce dětí se 

narodilo v roce 2009 (111 dětí) a nejméně v roce 2004 (65 dětí). Když se podíváme na 

celkový migrační přírůstek, tak zjistíme, že do roku 2007 se počet přistěhovalých zvyšoval, 

až dosáhl počtu 128 osob, ale od roku 2008 se tento počet snižoval a v roce 2013 počet 

přistěhovalých dokonce nabyl záporných hodnot (-23 přistěhovalých).  

 Dalším důležitým ukazatelem je struktura obyvatel podle rodinného stavu. Ze sčítání 

lidu v roce 2011 vyplývá, že v Benátkách nad Jizerou žije 38,8% svobodných žen a mužů, 

43 % ženatých a vdaných občanů, rozvedených 10,4% a ovdovělých 7,5%.  Rodinný stav 

obyvatelstva Benátek nad Jizerou je srovnatelný se Středočeským krajem a také s celou 

Českou republikou (ČSÚ, 2011).  

Národnostní struktura obyvatel v obci se výrazně neliší od národnostní struktury ve 

Středočeském kraji nebo celé ČR. V Benátkách nad Jizerou se nejvíce lidí hlásí k české 

národnosti (5 125 obyvatel), což je téměř 70% z celkového počtu obyvatel. 1 869 občanů 

v roce 2011, kdy bylo sčítání lidu, domů a bytů neuvedlo svojí národnost. Dále žijí ve 

městě občané, kteří se hlásí k slovenské, polské, ukrajinské, maďarské, vietnamské, ruské a 

romské národnosti. Jejich počet je velmi malý (Veřejná databáze ČSÚ, 2011). 

Z pohledu náboženské víry je 41% občanů nevěřících. Věřících, nehlásících se k žádné 

církvi ani náboženské společnosti je 384 a věřících, kteří se hlásí k církvi nebo náboženské 

společnosti je 662. Největší zastoupení má římskokatolická církev (368 věřících).  

 Podíváme-li se na ukazatel zaměstnanosti z roku 2011 (Veřejná databáze ČSÚ, 2011), 

zjistíme, že ekonomicky aktivních obyvatel je 3 542 (48,1%), z toho je 259 osob 

nezaměstnaných. Ekonomicky neaktivních je 3 327 (45,2%).  Počet občanů, kteří jsou 

zaměstnaní a mají práci je 3 283. Nejvíce lidí pracuje v průmyslu (34%) Je to dáno tím, že 

v okrese Mladá Boleslav dominuje automobilový průmysl. Další odvětví zastoupená 

v Benátkách nad Jizerou jsou: velkoobchod, maloobchod: opravy a údržba motorových 

vozidel (9,8 %), činnosti v oblasti nemovitostí, profesní, vědecké a technické činnosti a 

administrativní a podpůrné činnosti (6,7%), stavebnictví (4,6%), doprava a skladování 

(4,8%), veřejná správa (5,2%), zdravotní a sociální péče (5,4%), vzdělávání (4,3%). 

Nejmenší zastoupení mají ubytování, stravování a pohostinství, informační a komunikační 



30 

 

 

 

činnosti a nakonec peněžnictví a pojišťovnictví. Když srovnáme výsledky se Středočeským 

krajem, tak zjistíme, že ve Středočeském kraji je polovina občanů ekonomicky aktivních, 

což je jen o necelá 2 % více než v Benátkách nad Jizerou. V porovnání s celou ČR jsou 

výsledky téměř stejné (48,7%). 

 Podle ukazatele vzdělanosti z roku 2011 je ve městě 6 215 obyvatel ve věku 15 a více 

let. Nejvíce osob tj. 2 158 (29,3%) má ukončeno střední vzdělání včetně vyučení bez 

maturity, další početnou skupinu tvoří osoby s ukončeným úplným středním vzděláním 

s maturitou. Počet osob je 1 646 (22,4%). Třetí největší skupinu zastupují občané s 

ukončeným základním vzděláním včetně neukončeného, těch je 1 148 obyvatel (15,6%). 

Obyvatel s vysokoškolských a s vyšším odborným vzděláním je 645 (8,8%), 

s nástavbovým studiem 156 a obyvatel bez vzdělání 37. Benátky nad Jizerou mají 

v porovnání se Středočeským krajem nižší procenta vzdělanosti. Ve Středočeském kraji má 

ukončené střední vzdělání včetně vyučení bez maturity 33,6% obyvatel, ukončené úplné 

střední vzdělání s maturitou 28,2% a ukončené základní vzdělání včetně ukončeného 16, 

9% osob. Výsledky celé ČR jsou srovnatelné s výsledky Středočeského kraje (ČSÚ, 2011).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

 

5 Komunální volby 2014 

 Prezident republiky 90 dní před začátkem voleb vyhlásil volby do zastupitelstev obcí. 

Do 5. srpna 2014 mohly volební strany podat kandidátní listiny registračnímu úřadu. 48 

hodin před začátkem voleb (8. říjen, 14:00 hodin) se mohli kandidáti či politické strany 

vzdát kandidatury. Po ukončení voleb, starosta přebírá zápis o výsledku voleb a má 

povinnost zveřejnit předběžné výsledky. Bezodkladně po odsouhlasení a podepsání zápisu 

o výsledku voleb se vyhlásí výsledky voleb do zastupitelstva obce na úřední desce města 

(Harmonogram úkolů a lhůt pro volby do zastupitelstev obcí 2014).  

 

5.1 Volební strany 

  Voleb do zastupitelstva obce v Benátkách nad Jizerou v roce 2014 se celkem zúčastnilo 

sedm volebních stran. Mezi nimi byla Občanská demokratická strana (ODS), Česká strana 

sociálně demokratická (ČSSD), Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM), TOP 09 a 

ANO 2011. Politické strany ODS, ČSSD a KSČM již dlouhodobě působí na lokální 

úrovni, na rozdíl od strany TOP09, která se zúčastnila poprvé komunálních voleb ve městě 

v roce 2010. Politické hnutí ANO 2011 kandidovalo v roce 2014 poprvé. Dále se 

komunálních voleb zúčastnila dvě sdružení: Benátky sobě – sdružení Strany zelených a 

nezávislých kandidátů a Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí Starostové a 

nezávislí. 

5.1.1 Občanská demokratická strana (ODS) 

 ODS se pravidelně účastní komunálních voleb v Benátkách nad Jizerou již od roku 

1994, ale ve městě působí mnohem déle. Pokaždé využila možnosti sestavení kandidátní 

listiny s maximálním počtem kandidátů a vždy získala nejvyšší počet mandátů pro své 

kandidáty. ODS patří neodmyslitelně k politické historii obce. Nejvýznamnější osobností 

ODS v Benátkách nad Jizerou je dosavadní starosta Jaroslav Král, který působí ve městě 

již 24 let.  Nejtěžšími obdobími podle jeho slov byly první dvě volební období, kde město 

procházelo nutnými proměnami, dále se řešili restituce, výstupy z privatizace a také 

z měnící se legislativy. Další významnou osobou je Pavel Štifter, dosavadní místostarosta, 



32 

 

 

 

který kromě roku 1990, kdy nekandidoval do místního zastupitelstva z důvodu služební 

cesty do Kanady, byl v čele ODS spolu se starostou (Zpravodaj Benátecka, 2011).  

 Volební program zveřejnila prostřednictvím svých webových stránek a také formou 

letáků, které rozesílala do všech domácností v obci. Volební program je sestaven z 

dvanácti zásadních bodů, které ještě obsahují pod body, které by chtěla v následujícím 

volebním období naplnit. Chtěla by město s vyspělejší veřejnou správou, rozumně 

spravovat svůj majetek a finance (pokračovat v úspěšném čerpání vnějších příjmových 

zdrojů např. grantů, dotací a vlastních zdrojů – skládky). Dalším cílem je město, které je 

bezpečné s vyspělým kamerovým systémem, kde se vyplatí bydlet a žít, rozvoj 

zdravotnictví a sociálních služeb. Zajistit, aby se město dynamicky rozvíjelo, zkvalitnit 

životní prostředí, vzdělávání, kulturu ve městě. Celkově zlepšit atraktivnost města, 

dostupnost volnočasových aktivit a v neposlední řadě pokračovat ve spolupráci 

s partnerskými městy mimo hranice České republiky.  

 ODS dále vydala propagační leták nazvaný 24 let s ODS, kde shrnuje veškeré dosažené 

úspěchy a výsledky za toto dlouhé období a ukazuje v něm dlouholetou tradici působení 

této politické strany v Benátkách nad Jizerou (Leták ODS). 

5.1.2 Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí Starostové a nezávislí  

Toto sdružení vstoupilo do předvolební kampaně s mottem: „Nevěřte těm, kteří slibují, že 

začnou pracovat. Věřte těm, kdo již začali!“ (Leták Sdružení NK a politického hnutí 

STAN).  Kandidáti jsou současní nebo minulí zastupitelé, vedoucí či členové různých 

zájmových spolků, podnikatelé, umělci.  

 Volební program byl rozeslán ve formě letáků a také zpřístupněn na webových 

stránkách. Ve volebním programu je spoustu cílů, které toto sdružení chce splnit. V oblasti 

správy města jsou cíle podobné jako u ODS, v oblasti rozvoje by sdružení chtělo 

podporovat novou bytovou výstavbu, zrekonstruovat chodníky a místní komunikace, 

rozšířit kamerový systém v obci, podpořit lepší vybavenost dosavadních zdravotních 

zařízení, zkvalitnit životní prostředí, pokračovat v rekonstrukci historického jádra města, 

podpora muzeí, spolků, sportu, podnikání a dalších oblastí. Sdružení apeluje na tom, že 



33 

 

 

 

nejsou žádnými nováčky v komunální politice, také využilo možnosti obsadit kandidátku 

maximálním počtem kandidátů (Leták Sdružení NK a politického hnutí STAN).  

5.1.3 Benátky sobě – sdružení Strany zelených a nezávislých kandidátů  

 Tento spolek byl založen v reakci na plánované změny v místním podniku 

Carborundum Electrite, které se týkají změny hlavně ve výrobní technologii brusných 

kotoučů. Občané by měli znát informace o aktuálním dění v jejich okolí, jakým způsobem 

je ovlivňováno jejich zdraví a zdraví jejich dětí (Spolek Benátky sobě, 2015). 

Benátky sobě – Sdružení SZ a nezávislých kandidátů pojaly volební program trošku 

jinak než předchozí volební strany. Volební program byl volně ke stažení na jejich 

webových stránkách a jsou v něm zvolena hesla, která jsou stručná a výstižná: Aby to 

v Benátkách nesmrdělo. Toto heslo se vztahuje zejména proti zavedení naftalenové výroby 

brusných kotoučů. Aby bylo v Benátkách méně hluku – zejména v oblasti kolem rychlostní 

komunikace R10, která vede podél Benátek nad Jizerou. Aby Benátčané věděli o záměrech 

radnice, aby se seniorům a jejich rodinám v Benátkách dobře žilo. Jedná se o zavedení 

bezbariérovosti, podpora sociálních služeb, vznik občanské poradny a podpora vzniku 

spolků pro seniory. Aby nás učení bavilo – vznik školského poradenského zařízení pro 

řešení šikany, včasnou diagnostiku specifických poruch učení, dále vznik prostorů pro 

kurzy seberealizace a celoživotního vzdělávání, zavedení více bio produktů do školních 

jídelen a bufetů atd. Poslední heslo zní, aby finance byly vynakládány účelně. Tím je 

myšleno například zavedení úspor ve spotřebě energií, vody a tepla, dále zpřístupnit 

přehledný rozpočet města na webových stránkách a podpora projektů na zvýšení kvality 

každodenního života (Spolek Benátky sobě, 2015). 

Dále tato strana pořádala akci s názvem „Rozloučení s létem“, která proběhla 20. září 

2014. Tato akce byla zaměřena na rodiče s dětmi. Pro děti byly připraveny stanoviště se 

sportovní, ekologickou a také společenskou tématikou. Akce byla zakončena opékáním 

buřtů (Spolek Benátky sobě, 2015).  

 



34 

 

 

 

5.1.4 TOP09 

Volební strana TOP09 získala v minulých volbách v roce 2010 tři mandáty pro své 

kandidáty a tyto mandáty by chtěla získat i v komunálních volbách v roce 2014. Její 

volební program je veden heslem: „Chceme Benátky nad Jizerou bezpečnější a čistější.“ 

Tyto dva pojmy bezpečí a čistota jsou stěžejními pilíři celého volebního programu strany 

(TOP09, 2015).  

  Bezpečnost v sobě zahrnuje prvky jako chodníky, jejichž stav je stále nevyhovující, 

přechody pro chodce, dodržování pravidel a vyhlášek města. Další prvky jsou kamionová 

doprava, která zatěžuje ulice vedoucí do průmyslové zóny města a drogy, které se bohužel 

vyskytují ve městě. Pojem čistota zahrnuje čistotu sídlišť a zajištění dostatečného svozu 

odpadu a případné sankciování za neplnění. Zajištění nových parkovacích míst, péče o 

městskou zeleň. Další body programu (školství, kultura, sociální služby) jsou podobné jako 

u ostatních volebních stran (TOP09, 2015).  

5.1.5 Ostatní politické subjekty (ČSSD, KSČM, ANO 2011) 

 Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) od roku 1998 úřaduje v zastupitelstvu 

stejně jako volební strana ODS, ale nikdy nezískala tolik mandátů jako ODS. Počet 

mandátů pro stranu se pohyboval v rozmezí 3 až 6. ČSSD je levicově orientovanou 

stranou, která se všeobecně hlásí ke třem pilířům: svobody, spravedlnosti a solidarity. 

Strana využila maximální obsazení kandidátky ve všech obdobích, kdy kandidovala.  

 Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) má své zastoupení v Benátkách nad 

Jizerou od roku 1994. Volební strana získala od roku 1994 do roku 2010 vždy alespoň dva 

mandáty z celkového počtu.  

 Volební strana ANO 2011 kandidovala ve volbách v roce 2014 poprvé, poté, co 

zaznamenala úspěch ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2013. 

 Všechny tyto strany své volební programy rozesílaly formou letáků, ale nepropagovaly 

je na webových stránkách jako předchozí volební strany. V Benátkách nad Jizerou se ani 

nekonaly žádné předvolební akce, kterými by získaly veřejnost na svoji stranu.  

 



35 

 

 

 

5.2 Volební účast 

 Z dostupných informací vyplývá, že volební účast od roku 1994, kdy byly první 

komunální volby v České republice, postupně klesá. V roce 1994 byla volební účast ve 

volbách do zastupitelstva v obci Benátky nad Jizerou nejvyšší. Přesáhla hranici 50%, 

konkrétně byla ve výši 57,12%. Postupem času volební účast měla spíše sestupnou 

tendenci až do roku 2006, kdy byla účast nejnižší. 

 V roce 1998 volební účast výrazně klesla o téměř 14%, a to na 43,22%. Tento fakt může 

být zapříčiněn několika důvody. Občané mohli být spokojeni se stávající politickou situací 

v obci a neměli potřebu vyjádřit svůj názor prostřednictvím volebního aktu. Někteří občané 

mohou zastávat i názor, že když nepřijdou k volbám, vyjádří tím svůj negativní postoj vůči 

stávající situaci. Tento názor je ovšem nesmyslný. Volby jsou aktem, který umožňuje 

občanům svobodně se rozhodnout, komu dají svou podporu a pomoci svým kandidátům 

změnit situaci v místní politice.  

 V roce 2002 volební účast mírně vzrostla na 44,08% a rok 2006 znamenal nejvyšší 

pokles využití aktivního volebního práva občanů. Komunálních voleb se zúčastnilo pouze 

39,83% občanů. Od roku 2010 zaznamenaly komunální volby oživení volební účasti. 

V tomto roce k volbám přišlo 42,13% občanů. Tento nepatrný nárůst mohl být zapříčiněn 

nespokojeností občanů se stávající politickou situací, jak na území celé ČR, tak ve 

Středočeském kraji a dále snaha občanů o změnu stávajícího vedení v obci.   

 V posledních volbách do zastupitelstva obce v roce 2014 se účast ještě zvedla o pár 

desetin procent na 42,53%.  

 

 

 

 

 



36 

 

 

 

 V grafu č. 1 je porovnána volební účast v Benátkách nad Jizerou s okresem Mladá 

Boleslav, se Středočeským krajem a s celou ČR od roku 1994 do roku 2014. 

Graf. 1 Volební účast ve volbách do zastupitelstva obce 

   

 Zdroj: Volební server ČSÚ (http://volby.cz/), vlastní zpracování 

 Jak je z grafu patrné, volební účast v Benátkách nad Jizerou je ve všech obdobích nižší 

než v okrese, na krajské či celonárodní úrovni, což značí, že volební účast je v obci spíše 

podprůměrná. Volební účast je nižší v průměru o 3 až 10%. Největší procentuální rozdíl je 

mezi volební účastí v Benátkách nad Jizerou a Středočeským krajem ve všech obdobích. 

Kromě roku 1994 se výsledky pohybují v rozmezí 40-50% volební účasti.  

 V následujícím grafu č. 2 je zobrazeno srovnání volební účasti ve volbách do 

zastupitelstev města s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Při porovnání 

výsledků v jednotlivých obdobích, kdy první volby do PSP ČR byly v roce 1996 a poslední 

v roce 2013, je zřejmé, že občané vyjadřují větší zájem o politickou situaci ve volbách do 

Poslanecké sněmovny než v komunálních volbách a to ve všech volebních obdobích. 

V roce 2002 byla účast ve volbách do PSP ČR nejnižší a od roku 2006 má volební účast 

tendenci spíše klesající, zatímco u voleb do zastupitelstva obcí je zájem o politické dění ve 

městě od roku 2006 nepatrně rostoucí. Ve volbách do PSP ČR jsou časté výkyvy ve 



37 

 

 

 

volební účasti občanů, zatímco u voleb do zastupitelstva obcí jsou výkyvy minimální 

kromě rozdílu mezi rokem 1994 a 1998  (ČSÚ, 2014). 

Graf. 2 Srovnání volební účasti v komunálních volbách s volbami do PSP ČR v Benátkách nad Jizerou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Volební server ČSÚ (http://volby.cz/), vlastní zpracování 

 

5.3  Charakteristika kandidátů 

Tato kapitola se zabývá kandidáty, kteří kandidovali za jednotlivé strany, a shrne, zda 

převažují kandidáti s politickou příslušností či bez politické příslušnosti, jaký je průměrný 

věk kandidátů a jestli převažují ženy či muži na kandidátních listinách. 

Celkově ve volbách do zastupitelstva obce od roku 1994 do roku 2010 využilo pasivní 

právo volit 278 kandidátů, z toho šest kandidátů kandidovalo každé volební období. Pokud 

bychom nebrali v potaz opakovatelnost kandidátů, počet kandidátů činí 454 osob. Počet 

kandidátů bez politické příslušnosti (BEZPP) na jednotlivých kandidátních listinách se v 

každém volebním období mění. V období 1994-1998 bylo na kandidátní listině 56,98% 

kandidátů BEZPP. V následujícím období 62,50% nezávislých kandidátů obsadilo 

kandidátky. V roce 2002 se podíl nezávislých kandidátů ještě zvýšil na 64,65%. Změna 

nastala v období 2006-2010, kdy podíl klesl o 9%. Tento pokles může být zapříčiněn tím, 



38 

 

 

 

že v tomto období v Benátkách nad Jizerou kandidovaly pouze tři volební strany a tím byl 

počet kandidátů nižší než v předchozích letech. Zatímco v roce 1998 bylo 120 kandidátů, 

v roce 2010 téměř o polovinu méně, pouze 63 kandidátů. V roce 2010 se počet kandidátů 

BEZPP navýšil téměř o 19%.  

Celkově kandidátů bez politické příslušnosti (BEZPP) ve volbách do zastupitelstva 

města 2014 v Benátkách nad Jizerou bylo 118 (73,3%). Ve všech volebních stranách 

kromě KSČM převažovali kandidáti BEZPP. Kandidátů s politickou příslušností bylo 43 

(26,7%), z toho šestnáct kandidátů bylo z KSČM. Tento počet je nejvyšší ze všech stran a 

převyšoval zbylých sedm kandidátů bez politické příslušnosti ve straně.  Volební strana 

ANO 2011 měla dva kandidáty s politickou příslušností, Benátky sobě tři, ČSSD osm, 

ODS pět, Sdružení NK a politického hnutí STAN jednoho a TOP09 osm kandidátů.  

V komunálních volbách 2014 celkem kandidovalo 161 kandidátů, z toho 85 mužů a 76 

žen. Tento počet kandidátů je nejvyšší ze všech volebních období. Průměrný věk ze všech 

kandidátů je přibližně 48 let. Od roku 1994 je tento průměrný věk nejnižší, což značí o 

tom, že pasivní volební právo začínají využívat mladší občané než v dřívějších letech. Do 

roku 2014se průměrný věk pohyboval přes 50 let. Nejvyšší byl v roce 2006, kdy toto číslo 

dosahovalo výše 56 let. V jednotlivých volebních stranách je věk v průměru kolem 40 let.  

Nejstarší kandidáty v roce 2014 měla na kandidátní litině KSČM, jejichž celkový 

průměrný věk je 72 let. Nejstaršími kandidátkami jsou hned tři ženy ve věku 90 let. 

Paradoxně nejmladším kandidátem v komunálních volbách 2014 je také kandidátka za 

KSČM a to ve věku 20 let. Sama kandidátka přiznala, že byla dosazena do kandidátní 

listiny z důvodu maximálního obsazení kandidátky (Kandidátka Klára Šípková). Ženy 

převažují pouze na třech kandidátních listinách volebních stran TOP09, KSČM a Benátky 

sobě.  

 

 

 



39 

 

 

 

Následující tabulka uvede celkový pohled na podíl mužů a žen v jednotlivých volebních 

obdobích a na jejich průměrný věk.  

Tab. 1 Poměr kandidátů a průměrný věk v jednotlivých obdobích komunálních voleb 

 

 Zdroj: Volební server ČSŮ (http://volby.cz/), vlastní zpracování 

 Z tabulky č. 1 vychází, že ve všech volebních obdobích se na kandidátních listinách 

objevuje více mužů než žen. Kandiduje téměř o polovinu více mužů než žen skoro ve 

všech obdobích. Zásadní změnou jsou volby v roce 2014, kdy rozdíl mezi muži a ženami je 

minimální, pouze o devět kandidátů převyšují muži. Z tabulky je patrné, že ženy mají vyšší 

průměrný věk než muži. Nejvyšší průměrný věk u žen je v roce 2006, kdy překročil hranici 

šedesáti let a také u mužů, kdy průměrný věk je ve výši 53 let. V ostatních volebních 

obdobích se průměrný věku mužů pohybuje pod hranicí padesáti let. Nejnižšího 

průměrného věku dosahují kandidáti (muži i ženy) v roce 2014 (ČSÚ, 2014).  

 

5.4 Volební výsledky  

Komunální volby v roce 2014 byly zahájeny 10. října v 14:00 hodin a ukončeny 11. 

října v 14:00 hodin. Poté byly uzamčeny volební místnosti (celkem 6) a členové okrskové 

volební komise začali počítat volební obálky vytažené z volebních uren (rozdělení obálek 

na platné a neplatné) a volebních lístky v nich. Počet obálek se musí shodovat s počtem 

voličů, kteří přišli k volbám. Dále byly zaznamenány do jednotlivých archů preferenční 

hlasy buď všem kandidátům z politické strany, pokud volič volil pouze stranu, nebo 

občané mohli volit jednotlivé kandidáty napříč volebními stranami, maximálně však dvacet 

tři kandidátů.  

 Každá z volebních stran byla schopna obsadit maximální počet kandidátů na své 

kandidátní listině. Celkem kandidovalo 7 volební stran: ANO 2011, ODS, Sdružení 

nezávislých kandidátů a politického hnutí Starostové a nezávislí, KSČM, Benátky sobě – 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Podíl 58 28 87 33 65 34 41 22 51 35 85 76

Průměrný 

věk 
48,14 54,93 49,46 53,7 49,95 56,06 53,32 60,32 49,84 58,09 47,16 49,43

1994 1998 2002 2006 2010 2014



40 

 

 

 

sdružení Strany zelených a nezávislých kandidátů, ČSSD, TOP09 a nezávislí kandidáti pro 

čisté a bezpečné město.  

Počet voličů zapsaných ve volebním seznamu bylo 5 663, z toho se vydalo pouze 2 408 

obálek. Celkem občané mohli udělit 55 384 platných hlasů, ale nakonec udělili 49 574 

platných hlasů. Tyto celkové hlasy se dále rozdělily mezi jednotlivé volební strany. Strana 

ODS získala nejvíce platných hlasů, celkem 23 849, což je 48,1%. Ostatní volební strany si 

mezi s sebou rozdělily druhou polovinu hlasů. Dále platné hlasy byly pomocí d’Hondtovy 

volební formule přepočítány na mandáty. Rozdělovalo se celkem 23 mandátů. 12 mandátů 

získala vítězná strana ODS, o pomyslné druhé místo se dělí ANO 2011 a ČSSD se třemi 

mandáty, dva mandáty získalo Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí 

Starostové a nezávislí a Benátky sobě. Jeden mandát získala strana TOP09.  

Největším překvapením komunálních voleb v roce 2014 byl fakt, že Komunistická 

strana Čech a Moravy poprvé od roku 1994 nezískala ani jeden mandát. Může to být 

zapříčiněno tím, že stálá kandidátka a členka zastupitelstva paní Květoslava Cyrany, která 

byla velice váženou doktorkou ve městě, se poprvé od roku 1996 nezúčastnila 

komunálních voleb a to především ze zdravotních důvodů.  

V následující tabulce je zobrazen celkový pohled na platné hlasy pro jednotlivé volební 

strany, přepočtené na mandáty a počet mandátů pro jednotlivé strany. 

Tab. 2 Výsledky komunálních voleb v roce 2014 

 Zdroj: Volební server ČSÚ (http://volby.cz/), vlastní zpracování 

Přepočtený 

základ dle 

počtu 

kandidátů

Přepočtené % 

platných hlasů

Počet 

mandátů

číslo název abs. v %

1 ANO 2011 5 720 11,54 49 574,00 11,53 3

2 ODS 23 849 48,11 49 574,00 48,1 12

3 Sdružení NK a polit.hnutí STAN 4 134 8,34 49 574,00 8,33 2

4 KSČM 2 324 4,69 49 574,00 4,68 0

5 Benátky sobě -sdružení SZ a NK 4 791 9,66 49 574,00 9,66 2

6 ČSSD 5 783 11,67 49 574,00 11,66 3

7 TOP09 a NK 2 973 6 49 574,00 5,99 1

Kandidátní listina Hlasy



41 

 

 

 

5.4.1 Zvolení zastupitelé 

 Již po sedmé zvítězila v Benátkách nad Jizerou volební strana ODS, která od roku 1994 

drží prvenství, co se týče obsazování křesel v zastupitelstvu. ODS vždy obsadila 

minimálně deset křesel. V posledních komunálních volbách získala 12 mandátů, které byly 

rozděleny mezi následující kandidáty. Všichni zvolení kandidáti obdrželi přes 1 000 hlasů.  

Nejvíce hlasů získal Jaroslav Král a to 1 473 hlasů.  Je dlouholetým členem zastupitelstva a 

lídr strany ODS. Dalším zvoleným zastupitelem volený skoro ve všech komunálních 

volbách, se stal Pavel Štifter s 1 302 získanými hlasy. Ostatní členové nebyli voleni ve 

všech volebních obdobích. Ludmila Doležalová získala 1 173 hlasů a Jana Rejzlová získala 

1 081 hlasů. Poprvé se staly členkami zastupitelstva v roce 2006 stejně jako Jiří Janda 

s 1 034 hlasy. Radek Dostál byl volený od roku 2002. Ve volbách do zastupitelstva obce 

2014 získal 1 060 hlasů.  Tomáš Závora, Karel Bláha, Jiří Rákosník se stali poprvé členy 

zastupitelstva v roce 2010. Ostatní tři členové zastupitelstva byli zvoleni poprvé.  

 Úplný přehled zvolených zastupitelů za ODS je zobrazen v následující tabulce. 

V tabulce č. 3 je vidět, že za stranu ODS převažují zastupitelé BEZPP a osm zastupitelů 

má akademický titul. Dále je v ní uvedeno pořadí zvolení kandidátů. 

Tab. 3 Zvolení zastupitelé za ODS 

       

 Zdroj: Volební server ČSŮ (http://volby.cz/), vlastní zpracování 

Navrhující Politická Pořadí

strana
příslušno

st
zvolení

Král Jaroslav 67 ODS ODS 1 473 6,17 1

Štifter Pavel RNDr. 61 ODS ODS 1 302 5,45 2

Doležalová Ludmila 

Mgr.

55 ODS BEZPP 1 173 4,91 3

Bendl Karel Mgr. MBA, 

LL.M

43 ODS ODS 1 147 4,8 5

Dostál Radek Mgr. 44 ODS ODS 1 060 4,44 6

Janda Jiří Ing. 36 ODS BEZPP 1 034 4,33 7

Závora Tomáš MUDr. 49 ODS ODS 1 027 4,3 8

Rejzlová Jana PaedDr. 48 ODS BEZPP 1 081 4,53 9

Frőhlich Jaroslav Mgr. 38 ODS BEZPP 1 117 4,68 10

Bláha Karel 39 ODS BEZPP 1 044 4,37 11

Ciner Luboš 38 ODS BEZPP 1 007 4,22 12

Rákosník Jiří 57 ODS BEZPP 1 168 4,89 4

Hlasy

abs. v %
VěkKandidáti



42 

 

 

 

  Strana ČSSD má své zastoupení v zastupitelstvu od roku 1998, kdy poprvé kandidovala. 

Ve všech výsledcích komunálních voleb se umístila na pomyslném druhém místě. V roce 

2014 získala tři mandáty. Tyto mandáty si mezi sebou rozdělili: Vladimír Němeček, získal 

440 hlasů a poprvé byl zvolen v roce 2010, Milan Procházka se 423 hlasy je členem 

zastupitelstva od roku 1998 a Jaroslava Šimková, která získala 418 hlasů, se stala členkou 

zastupitelstva poprvé v minulých volbách. Jediný Milan Procházka je členem ČSSD 

s politickou příslušností. Všichni tři zastupitelé mají akademický titul.  

Tab. 4 Zvolení zastupitelé za ČSSD 

        

 Zdroj: Volební server ČSÚ (http://volby.cz/), vlastní zpracování 

 Volební strana s číslem jedna, ANO 2011, získala tři mandáty, i když v roce 2014 

kandidovala poprvé. Může to být i dáno tím, že v roce 2013 ve volbách do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR se jim dařilo a získali druhý nejvyšší počet hlasů. Do 

zastupitelstva města se dostal Jiří Haspeklo s 365 hlasy, který jako jediný má akademický 

titul a také politickou příslušnost ke straně ANO 2011, dále se do zastupitelstva dostala 

Jana Vetešníková, která získala 355 hlasů a Libor Čapek 336 hlasů. 

Tab. 5 Zvolení zastupitelé za ANO 2011 

    

 Zdroj: Volební server ČSÚ (http://volby.cz/), vlastní zpracování 

Navrhující Politická Pořadí

strana příslušnost zvolení

Procházka Milan 

RNDr.
56 ČSSD ČSSD 423 7,31 2

Němeček Vladimír 

Mgr.
38 ČSSD BEZPP 440 7,6 1

Šimková Jaroslava 

Mgr.
34 ČSSD BEZPP 418 7,22 3

Kandidáti Věk
Hlasy

abs. v %

Navrhující Politická Pořadí

strana příslušnost zvolení

Haspeklo Jiří Ing. 56 ANO 2011 ANO 2011 365 6,38 1

Čapek Libor 46 ANO 2011 BEZPP 336 5,87 3

Vetešníková Jana 58 ANO 2011 BEZPP 355 6,2 2

Kandidáti Věk
Hlasy

abs. v %



43 

 

 

 

 Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí Starostové a nezávislí a Benátky 

sobě – sdružení Strany zelených a NK uspěli hned na poprvé v komunálních volbách 2014. 

Každá ze stran obsadila v zastupitelstvu dvě křesla. Za Sdružení NK a politického hnutí 

STAN získal mandát Jan Novotný s pořadovým číslem tři na kandidátce. Uspěl s 468 hlasy 

jako první. V roce 2002 a 2006 byl zvolen zastupitelem, ale navrhující stranou byla ČSSD. 

Jan Dibitanzl získal 371 hlasů, stal se členem zastupitelstva již v roce 2010, ale kandidoval 

za stranu TOP09. Na kandidátce měl pořadové číslo jedna, ale byl zvolen jako druhý. 

Stranu Benátky sobě – sdružení SZ a NK zastupují dvě jména: Sylva Burianová se 460 

hlasy a Marek Fajfr s 337 hlasy. Obě jména se v zastupitelstvu objevují poprvé. Oba uspěli 

v pořadí, v jakém byli na kandidátní listině. Poslední mandát dostal lídr volební strany 

TOP09 Miroslav Hájek. K získání mandátu mu stačilo 230 platných hlasů. 

Tab. 6 Zvolení zastupitelé za Sdružení NK a pol. hnutí STAN, Benátky sobě a TOP09 

   

 Zdroj: Volební server ČSÚ (http://volby.cz/), vlastní zpracování 

 Z tabulky č. 6 můžeme vyčíst, že jeden zastupitel ze STAN a dva ze strany Benátky 

sobě mají akademický titul. Dále je patrné, že Jan Novotný a Sylva Buriánová jsou bez 

politické příslušnosti. 

  Ze shrnutí výsledků vyplývá, že 13 zastupitelů z celkového počtu 23 je bez politické 

příslušnosti, zbylých 11 zastupitelů je s politickou příslušností. Zda je kandidát s politickou 

příslušností nebo BEZPP, nemá vliv na rozhodování voličů. Dalším faktem je, že 15 

zastupitelů má získaný akademický titul, z toho je osmkrát uveden titul Mgr. V porovnání 

s ostatními volebními obdobími je toto číslo nejvyšší. Například v roce 1994 bylo zvoleno 

pouze pět zastupitelů s akademickým titulem, v roce 1998 se číslo zvedlo na sedm 

zastupitelů, v roce 2002 na deset zastupitelů, v roce 2006 na třináct zastupitelů 

Navrhující Politická Pořadí

strana příslušnost zvolení

Dibitanzl Jan 48 STAN STAN 371 8,97 2

Novotný Jan Mgr. 58 STAN BEZPP 468 11,32 1

Buriánová Sylva Mgr. 40 NK BEZPP 460 9,6 1

Fajfr Marek Mgr. Ph.D. 33 SZ SZ 337 7,03 2

Hájek Miroslav 39 TOP 09 TOP 09 230 7,73 1

Kandidáti Věk
Hlasy

abs. v %



44 

 

 

 

s akademickým titulem a v roce 2010 jich bylo ještě o jednoho víc a to čtrnáct zastupitelů. 

Z toho může vyplývat, že občané stále více hledí na vzdělání kandidátů a může být jedním 

z faktorů, který ovlivňuje výsledek voleb. 

 Průměrný věk zvolených zastupitelů města v roce 2014 je 47 let, což je srovnatelné 

s průměrným věkem kandidátů v roce 2014 (48 let). Ze 161 kandidátů se do zastupitelstva 

obce ve volebním období 2014-2018 dostalo 23 zastupitelů, z toho 21,74% žen neboli 5 

žen a 78,26% mužů (18). 

 Následující graf nám nabídne srovnání úspěšnosti jednotlivých stran od roku 1994 do 

roku 2014. 

Graf. 3 Úspěšnost jednotlivých stran v komunálních volbách 

 Zdroj: Volební server ČSÚ (http://volby.cz)/, vlastní zpracování 

 Nejúspěšnější stranou je jednoznačně ODS, která má absolutní převahu ve všech 

volbách do zastupitelstva obce v Benátkách nad Jizerou. Z grafu je jasné, že v roce 2014 

ztratila mírně voličskou přízeň, ale stále se drží u hranice 50% získaných platných hlasů. 



45 

 

 

 

ODS sice ztratila od minulých voleb dva mandáty, ale stále má většinu mandátů. Snaží se o 

dodržování volebních slibů a občané vidí ve městě výsledky, kterých dosahují. KSČM 

postupně ztrácí voličskou základnu v Benátkách nad Jizerou. Může to být zapříčiněno tím, 

že ve městě ubývá starších lidí a naopak přibývají mladí občané, kteří volí spíše pravici a 

opouští od levicově orientovaných stran jako je KSČM. Volební strana ČSSD si také od 

minulých voleb pohoršila ze 17,24% hlasů, klesla na 11,67% hlasů. Tímto poklesem přišli 

o jeden mandát, který získala pravicová strana TOP09, i když ta si také pohoršila a to 

dokonce o dva mandáty (ČSÚ, 2014).  

 

5.5 Srovnání výsledků komunálních voleb s posledními volbami do PSP ČR  

 Srovnáme-li výsledky voleb do zastupitelstva obcí s volbami do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR v Benátkách nad Jizerou, zjistíme, že občané od roku 1996 do roku 2010 

hlasovali nejvíce pro stranu ODS a ČSSD jak v komunálních volbách, tak ve volbách do 

poslanecké sněmovny. Výsledky ve volbách do poslanecké sněmovny ve městě byly 

srovnatelné s výsledky celorepublikovými.   

 Poté, co v roce 2013 nastala politická krize v poslanecké sněmovně a následně byla 

poslanecká sněmovna rozpuštěna, konaly se předčasné volby do poslanecké sněmovny, v 

nichž zvítězila strana ČSSD, a těsně za ní se umístilo nové politické hnutí ANO 2011. Toto 

hnutí získalo nejvíce hlasů v Benátkách nad Jizerou, celkem 660 hlasů, což je 21,28%. 

Dále občané nejvíc hlasovali pro ČSSD (578 hlasů), KSČM (433 hlasů) a až na čtvrtém 

místě se umístila ODS s 396 hlasy. TOP09 získala 326 hlasů. Celorepublikové výsledky 

byly v jiném pořadí: ČSSD, ANO 2011, KSČM, TOP09, ODS.  

 Ve volbách do zastupitelstva města v roce 2014 občané dali svými hlasy důvěru opět 

straně ODS, jako v předešlých letech bez ohledu na výsledky voleb do PSP ČR v roce 

2013, v nichž ODS ztratila své voliče. Z toho můžeme usuzovat, že občané v Benátkách 

nad Jizerou hledí na politické dění v poslanecké sněmovně a rozhodují se podle aktuální 

situace. Na lokální úrovni se rozhodují podle toho, co jednotlivé politické strany dělají pro 

obec, jak pod jejich vedením obec rozkvétá během volebního období (ČSÚ, 2014).   

  



46 

 

 

 

Volební strany
Platné hlasy 

celkem

Platné hlasy 

v %

ANO 2011 660 21,28

ČSSD 578 18,63

KSČM 433 13,96

ODS 396 12,77

TOP09 326 10,51

Tab. 7 Výsledky voleb do PSP ČR v roce 2013 v Benátkách nad Jizerou (prvních pět) 

 

 

 

              

 Zdroj: Volební server ČSÚ (http://volby.cz/), vlastní zpracování 

 

5.6 Ustavující zasedání Zastupitelstva města 

 Dne 4. listopadu 2014 v 17:00 hodin začalo ustavující zasedání Zastupitelstva města 

v Benátkách nad Jizerou. Na programu zasedání bylo: složení slibů zvolených zastupitelů, 

volba ověřovatelů zápisu, volba návrhové komise, volba volební komise, dále volba 

starosty a místostarosty, volba členů Rady města, zřízení finančního a kontrolního výboru a 

rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva.  

 Ověřovateli se stali Sylva Burianová a Jiří Rákosník. Návrhová komise skončila ve 

složení Radek Dostál a Milan Procházka.  Volba starosty a místostarosty probíhala 

veřejným hlasováním. Na funkci starosty byl navržen pouze jediný kandidát a to Jaroslav 

Král, lídr strany ODS, zastupitel ve Středočeském kraji a také dosavadní starosta města, 

který získal veřejným hlasováním všech 23 hlasů. Jaroslav Král je starostou města již od 

roku 1990. Starosta se nechal slyšet, že volební období 2014-2018 bude jeho posledním 

funkčním obdobím. Ve volbách v roce 2014 od voličů získal nejvíce platných hlasů ze 

všech kandidátů. Místostarostou byl zvolen Pavel Štifter. Také získal 23 hlasů. Tuto funkci 

zastává od roku 1994 a od občanů získal druhý nejvyšší počet platných hlasů.  

 Volba do Rady města probíhala tajným hlasováním. Pro bylo 22 zastupitelů, jeden 

zastupitel se zdržel hlasování. Bylo odsouhlaseno, že Rada města bude sedmičlenná jako 

v předešlých letech. Po sečtení hlasů na hlasovacích lístcích vhozených do hlasovací urny 

se sestavila sedmičlenná Rada města v následujícím složení: Ludmila Doležalová (19 

hlasů), Radek Dostál (19 hlasů), Jiří Janda (19 hlasů), Jiří Haspeklo (19 hlasů), Milan 

Procházka (18 hlasů). Poslední dva členové Rady města jsou starosta a místostarosta. 



47 

 

 

 

Členy jsou automaticky podle zákona o obcích č. 128/2000 Sb., § 99 odst. 3. Pět členů 

z Rady města je ze strany ODS.  

 Dále byl zřízen finanční a kontrolní výbor. Na ustavujícím zasedání bylo také 

rozhodnuto, že členové Rady města jsou osoby způsobilé k uzavírání manželství (Zápis z 

ustavujícího zasedání Zastupitelstva města).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

 

 

6 Závěr 

 Ve volbách do zastupitelstev obcí v roce 2014 v Benátkách nad Jizerou kandidovalo 

sedm volebních stran: ODS, ČSSD, KSČM, sdružení Benátky sobě, Sdružení nezávislých 

kandidátů a politického hnutí STAN, TOP09 a ANO 2011.  

 Z analýzy výsledků komunálních voleb je zřejmé, že volební straně ODS se podařilo 

opět udržet prvenství a vyhrála s absolutní převahou nad ostatními volebními stranami.  

Získala 12 mandátů z 23 možných. Přestože v celostátním měřítku Občanská demokratická 

strana témě bojuje o přežití, v Benátkách nad Jizerou zaznamenala takový úspěch, který 

bychom nenašli v žádném jiném městě. ODS nemusela vytvářet koalici s ostatními členy 

zastupitelstva, ale starosta města Jaroslav Král prohlásil, že chce ostatní strany zapojit, jak 

do Rady města, tak do komisí a výborů. Do Rady města se dostal jeden člen z ČSSD a 

jeden člen z ANO 2011. Zbylých pět členů je právě z ODS. Ve volbách se dokázalo 

prosadit Hnutí ANO 2011, které zaznamenalo úspěch v roce 2013 ve volbách do PSP ČR, 

a tento jejich úspěch přešel na komunální úroveň. Komunisté naopak vyklidili pozice nově 

vzniklým stranám.  Ztratili přízeň voličů a ve volbách do zastupitelstva města v roce 2014 

nezískali žádný mandát, a to poprvé od roku 1994. Občané dali šanci nově vzniklým 

sdružením, a to sdružení Benátky sobě a Sdružení nezávislých kandidátů a politického 

hnutí STAN. Obě sdružení získala po dvou mandátech. ČSSD obhájila tři mandáty a 

TOP09 pouze jediný mandát.  

 Benátky nad Jizerou jsou menším městem se 7 000 obyvateli nacházející se ve 

Středočeském kraji. Leží poblíž hlavního města Prahy a průmyslového města Mladé 

Boleslavi. To může být jedním z důvodů, proč občané volí spíše pravicově orientované 

strany, především ODS.  

 Zvolených kandidátů bez politické příslušnosti bylo 13 ze 118 kandidujících BEZPP. 

Zbylých 11 členů s politickou příslušností bylo voleno z 63 kandidátů. Z dlouhodobého 

hlediska občané volí více kandidáty BEZPP než s politickou příslušností. Zajímavým 

zjištěním je fakt, že občané stále více volí kandidáty, kteří mají získaný akademický titul. 

Ve volbách v roce 2014 patnáct zastupitelů z 23 má titul, z toho může vyplývat, že ve 

městě stále více při rozhodování hraje roli osobnost kandidáta. Titul přidává kandidátovi 



49 

 

 

 

na důvěryhodnosti. Při rozhodování voliče má také velký význam jeho osobní pocity jako 

sympatie či antipatie ke kandidátovi a také osobní charisma kandidáta.  Důkazem může být 

místní starosta, který již po sedmé získal nejvíce platných hlasů a zároveň funkci starosty, i 

když sám nemá titul před jménem ani za jménem. 

 Analýza volebních výsledků ukázala, že volební účast v komunálních volbách je ve 

městě celkově nižší než na okresní, krajské nebo celorepublikové úrovni ve všech 

volebních obdobích. Voliči spíše přikládají větší váhu volbám do PSP ČR, i když ze 

srovnání výsledků volební účasti vyplývá, že od roku 2006 volební účast ve volbách do 

zastupitelstev obcí v Benátkách nad Jizerou má nepatrnou progresivní tendenci, zatímco ve 

volbách do PSP ČR tendenci degresivní. K volbám v roce 2014 přišlo 2 408 voličů z 5 663 

zapsaných. Z toho vyplývá, že vyjádřit svůj názor přišlo 42,53% občanů.  

 Nedílnou součástí voleb je předvolební kampaň, která může volební straně pomoci 

získat potřebné hlasy od voličů. V Benátkách nad Jizerou se nekonaly žádné výraznější 

akce na podporu strany, spíše byly kampaně pasivnější ve formě letáčků nebo propagace 

strany respektive lídra strany na webových stránkách. Občané si tak mohli přečíst pouze 

volební program, který byl k dispozici. Důležitým hlediskem je plnění volebních slibů. 

Lidé hledí na to, zda jsou naplněny cíle za dané volební období. ODS dokázala naplnit 

všechny priority (vybudování cyklostezky, city parku, opravy ulic), které stanovila ve 

svém volebním programu pro volební období 2010-2014, to jim také mohlo zajistit 

dostatečnou podporu obyvatelstva města.  

 Práce potvrdila, že ve městě nejde tolik o politickou příslušnost, ale o jednotlivé 

osobnosti. Výrazně se v obci uplatňují. Voliči jsou ovlivněni především osobnostním 

charakterem kandidáta, akademickým titulem, dále pak místem, kde se Benátky nad 

Jizerou nacházejí a v neposlední řadě plněním volebního programu, který zde také zaujímá 

svou roli.  Změny v politické situaci v Benátkách nad Jizerou by mohly nastat již v příštím 

volebním období, a to s ohledem na to, že nynější starosta města nemá v plánu kandidovat 

v komunálních volbách v roce 2018. Otázkou je, zda tento fakt, bude mít za následek 

razantní změny ve vedení města či nikoliv. 



50 

 

 

 

7 Seznam použitých zdrojů 

Odborná literatura 

Balík, Stanislav. 2009. Komunální politika (obce, aktéři a cíle místní politiky). Praha : 

Grrada Publishing, a. s., 2009. ISBN 978-80-247-2908-4. 

Čmejrek, Jaroslav. 2008. Obce a regiony jako politický prostor. Praha : Alfa 

nakladatelství, s. r. o., 2008. ISBN 978-80-87197-00-4. 

Čmejrek, Jaroslav, Bubeníček, Václav a Čopík, Jan. 2010. Demokracie v lokálním 

politickém prostoru. Praha : Grada Publishing, a. s., 2010. ISBN 978-80-247-3061-5. 

Chytilek, Roman, a další. 2009. Volební systémy. Praha : Portál, s. r. o., 2009. ISBN 978-

80-7367-548-6. 

Vodička, Karel a Cabada, Ladislav. 2007. Politický systém České republiky. Praha : Portál, 

s. r. o., 2007. 

 

Zákony a dokumenty 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění. 

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších zákonů 

Harmonogram úkolů a lhůt pro volby do zastupitelstev obcí 2014 vyplývajících ze zákona 

č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a vyhlášky Ministerstva vnitra č. 59/2002 

Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 

obcí. 

Leták s volebním programem ODS 

Leták Sdružení NK a politického hnutí STAN 

Místní periodikum: Zpravodaj Benátecka č. 7 vydaný  8. července 2011 

Zápis z ustavujícího jednání Zastupitelstva města Benátky nad Jizerou (4. listopadu 2014) 



51 

 

 

 

Internetové zdroje 

Benátky nad Jizerou. 2014. Benátky nad Jizerou. [Online] 2014. [Citace: 20. Září 2014.] 

http://www.benatky.cz/omeste/historie/90leta.php. 

ČSÚ. 2011. Český statistický úřad. Český statistický úřad. [Online] 2011. [Citace: 17. Září 

2014.] http://www.czso.cz. 

Volební server ČSÚ. 2014. Volby.cz. [Online] 2014. http://www.volby.cz 

Spolek Benátky sobě. 2015. Spolek Benátky sobě. [Online] 2015. [Citace: 5. únor 2015.] 

http://www.benatkysobe.estranky.cz/. 

TOP09. 2015. TOP09. [Online] 2015. [Citace: 5. Únor 2015.] 

http://www.top09.cz/regiony/stredocesky-kraj/volby/komunalni-volby-2014/okr-mlada-

boleslav/benatky-nad-jizerou/. 

Veřejná databáze ČSÚ. 2011. ČSÚ. [Online] 2011. [Citace: 10. Únor 2015.] 

http://vdb.czso.cz/. 

ČSÚ. 2011. Sčítání lidu, domů a bytů. [Online] 2011. [Citace: 28. Únor 2015.] 

http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-

tematu&tu=0&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void=. 

Ombudsman. 2015. Veřejný ochránce práv. [Online] 2015. [Citace: 1. březen 2015.] 

http://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/VOP/Tiskove_zpravy_prilohy/volebni-

pravo-cizinci-postup.pdf. 

 

Ústní sdělení 

Konzultace s pracovníky Městského úřadu Benátky nad Jizerou 

ŠÍPKOVÁ. Klára. Ústní sdělení. Benátky nad Jizerou. 3. února 2015 

 

Další zdroje 

Osobní účast ve volební komisi komunálních voleb v roce 2014 v Benátkách nad Jizerou 

  



52 

 

 

 

8 Seznam použitých zkratek 

BEZPP                Bez politické příslušnosti    

ČSSD               Česká strana sociálně demokratická 

ČSÚ                Český statistický úřad 

KSČM               Komunistická strana Čech a Moravy 

ODS                Občanská demokratická strana 

PSP ČR               Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 

NK                Nezávislí kandidáti 

STAN               Starostové a nezávislí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

 

 

9 Přílohy 

 Příloha č. 1 Organizační schéma města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

 

Příloha č. 1 

Zdroj: http://www.benatky.cz 


